
 

1 
 

DOSAR NR. 2029/111/2021 
 

  Modificarea Planului de reorganizare  

al societatii 

Mondorom Srl 
Elaborat de 

Sc Mondorom Srl 

Prin administratorul special Pavel Ioan Sorin 

17 Ianuarie 2024 

 

CUPRINS 

Rezumat………...……………………………………………………………..3 

Articolul I. Prezentarea societatii MONDOROM SRL .......................... 5 

1.1 Date de identificare. Forma Juridica ............................................................. 5 

1.2 Scurt istoric ................................................................................................ 18 

1.3 Actionarii si conducerea societatii ............................................................... 19 

1.4 Situatia juridica ........................................................................................... 21 

(a) Credite bancare ............................................................................................... 21 

(b) Contracte de leasing ....................................................................................... 21 

(c) Litigii ................................................................................................................ 21 

Articolul II. Patrimoniul societatii si sarcini ce greveaza activele ... 22 

Articolul III. Procedura Insolventei .......... Error! Bookmark not defined. 

3.1 Deschiderea procedurii ............................... Error! Bookmark not defined.6 

3.2 Datoriile debitoarei. Tabelul definitiv al datoriilor debitoarei ........................ 27 

3.3 Sume ce s-ar putea obtine de catre creditori in caz de faliment .................. 30 

Articolul IV. Reorganizarea societatii MONDOROM SRL ................. 35 

4.1 Situatia actuala a pietei .............................................................................. 35 

4.2 Masuri concrete de reorganizare ................................................................ 35 

4.3 Durata planului de reorganizare ................................................................. 46 



 

2 
 

4.4 Previziuni financiare ................................................................................... 47 

(a) Previzionarea veniturilor ........................................ Error! Bookmark not defined. 

(b) Previzionarea cheltuielilor .............................................................................. 48 

(c) Previzionarea rezultatului din exploatare si a EBITDA ................................. 48 

(d) Previzionarea fluxului de numerar ............................................................... 500 

Articolul V. Programul de plata al creantelor .................................... 51 

5.1 Plata creantelor salariale ............................................................................ 52 

5.2 Plata creantelor bugetare ........................................................................... 52 

5.3 Plata creantelor garantate .......................................................................... 54 

5.4 Plata creditorilor chirografari ....................................................................... 56 

5.5 Cheltuieli ale procedurii .............................................................................. 56 

Articolul VI. Concluzii ......................................................................... 57 

6.1 Indeplinirea conditiilor legale preliminare ale planului de reorganizare ....... 57 

6.2 Concluzii privind acoperirea creantelor prin plan ........................................ 58 

Articolul VII. Anexe ............................................................................. 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

REZUMAT 

       Debitorul MONDOROM SRL, cu sediu social in localitatea Oradea,judet Bihor, a depus la 
data de 07.05.2021 la Tribunalul Bihor, o cerere prin care a solicitat deschiderea procedurii 
insolventei. 

       Prin Incheierea de sedinta 189/F/2012, data in dosar 2029/111/2021, la data de 
28.05.2021 Tribunalul Bihor a admis cererea si a dispus dechiderea procedurii 
generale de insolventa impotriva debitoarei Mondorom SRL in dosar 2029/111/2021, 
numind totodata in calitate de administrator judiciar consortiul EXPERT SPRL si R&I Group 
SPRL.  

      Tabelul definitiv, intocmit de catre administratorul judiciar a fost depus la dosarul cauzei si 
publicat in BPI 4842/17.03.2023 si contine urmatoarele tipuri de creante: 

Tipul creantei Valoare inscrisa in tabel 

Creante garantate conform art. 159, alin(1), 
pct. 3 

7 277 149,87 

Creante izvorate din raporturi de munca 
conform art. 161, pct. 3 

4 722 

Creante bugetare conform art. 161, pct. 5 532 418,4 

Creante chirografare conform art. 161, pct. 8 2 424 666,26 

TOTAL CREANTE 10 238 956,53 

 

      Ca urmare a depunerii de catre administratorul judiciar a tabelului definitiv, debitoarea si-
a manifestat in continuare interesul in depunerea unui plan de reorganziare, ca urmare s-a un 
plan de reorganizare de catre administratorul special al debitoarei. 

     Adunarea creditorilor din data de 05.10.2023 a aprobat Planul de reorganizare propus de 
administratorul special al SC MONDOROM SRL, iar judecatorul sindic a confirmat acest plan 
prin Sentinta civila 950/02.11.2023 data in dosar 2029/111/2021. 

     Invederam faptul ca initial, in adunarea creditorilor din data de 17.05.2023, adunarea 
creditorilor nu a aprobat planul de reorganizare al debitoarei, dar aceasta hotarare a adunarii 
creditorilor a fost contestata.  

     Deasemenea mentionam ca creditorul garantat UNICREDIT BANK SA a cesionat creanta 
catre creditorul TEMPERO GROUP SRL, solicitand sa fie modificat si tabelul definitiv de 
crente in acest sens.  

    Prin urmare, avand in vedere aceste aspecte, debitoarea MONDOROM SRL, prin 
administrator special, propune prezenta Modificare a planului de reorganizare depus in data 
de 18.04.2023. 

    Prin prezenta Modificare a planului de reorganizare se propune plata creantelor cuprinse in 
tabelul definitiv de creante publicat in BPI 14079/06.09.2023 astfel: 



 

4 
 

Tipul creantei 
Valoare 

inscrisa in 
table 

Valoare ce 
se achita 
prin plan 

Creante garantate conform art. 159, 
alin(1), pct. 3 

7 277 149,87 
 

7 277 149,87 

Creante izvorate din raporturi de 
munca conform art. 161, pct. 3 

4 722 
 

4 722 

Creante bugetare conform art. 161, pct. 
5 

532 418,4 
 

532 418,4 

Creante chirografare conform art. 161, 
pct. 8 

2 424 666,26 
 

200 000 

TOTAL CREANTE 10 238 956,53 
 

8 014 290 

 

Se poate remarca astfel faptul ca prin prezenta Modificare a planului de reorganizare 

debitoarea isi propune plata unor creante in suma de 8 014 290 lei pe durata planului de 

reorganizare. Mentionam ca toate categoriile de creante sunt prevazute a fi defavorizate. 

Executia planului de reorganizare este prevazuta a fi realizata intr-o perioada de 4 ani cu 

posibilitatea de prelungire la 5 ani, avand in vedere prevederile Legii 85/2014 coroborate cu 

prevederile art. 52 din Legea 55/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

Articolul I. Prezentarea societatii MONDOROM SRL 

1.1 Date de identificare. Forma Juridica 

Denumirea  societatii:  SC MONDOROM SRL 

Forma juridica: Societate cu raspundere limitata 

Nr. Inregistrare la ORC J05/381/2020 

CUI: RO13367190 

Capital social total: 1000 ron  

Cod CAEN activitate principala: 4771 - comert cu amanuntul al imbracamintei, in 

magazine specializate 

Sediul si puncte de lucru: Sediul: Anghel Saligny 20, Oradea, Bihor 

Societatea are declarate puncte de lucru in 

urmatoarele amplasamente: 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Tîrgu Mureş, Bulevardul 1 

DECEMBRIE 1918, Nr. 242, UNIT. P50 ÎN INCINTA 

CENTRULUI COMERCIAL TÂRGU MUREŞ 

SHOPPING CITY, Judet Mureş 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. 1832 din data 

12.09.2018 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

26.03.2020. 

Data expirării dovezii de sediu: 26.03.2025. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Timişoara, Strada Aristide 

Demetriade, Nr. 1, CENTRU COMERCIAL IULIUS 

MALL,SPAŢIUL BA 22, Judet Timiş 



 

6 
 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. 589 din data 

29.04.2010 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

29.04.2010. 

Data expirării dovezii de sediu: 05.06.2025. 

Durata sediului: 15 ani 1 luni 7 zile. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Bucureşti Sectorul 2, Bulevardul PIERRE DE 

COUBERTIN, Nr. 3-5, MEGA MALL- UNIT.L0 400 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. 20482 din data 

14.10.2020 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

14.10.2020. 

Data expirării dovezii de sediu: 14.10.2025. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Sibiu, Strada LECTOR, Nr. 1-3A, 

CENTRUL COMERCIAL "PROMENADA MALL 

SIBIU", UNITATEA E240, Judet Sibiu 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. 1876 din data 

24.10.2018 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

14.11.2019. 

Data expirării dovezii de sediu: 14.11.2024. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

 

 

Punct de lucru 

Adresă: Bucureşti Sectorul 6, Bulevardul G-RAL 

VASILE MILEA, Nr. 4, UNITATEA C141 A, CENTRUL 

COMERCIAL COTROCENI PARK 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

5 din data 30.08.2019 



 

7 
 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

03.02.2020. 

Data expirării dovezii de sediu: 03.02.2025. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Târgu Jiu, Strada 

TERMOCENTRALEI, Nr. 10, IN CENTRUL 

COMERCIAL SHOPPING CITY TARGU JIU, 

SPATIUL COMERCIAL G035, Judet Gorj 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. 19144 din data 

31.05.2019 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

16.10.2019. 

Data expirării dovezii de sediu: 16.10.2024. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Bucureşti Sectorul 4, Calea VĂCĂREŞTI, Nr. 

391, CENTRUL COMERCIAL "SUN PLAZA", 

SPAŢIUL COMERCIAL NR. 1.2.3. - B, Etaj 1 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

2 din data 25.10.2019 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

30.11.2019. 

Data expirării dovezii de sediu: 30.11.2024. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Sat Şelimbăr, Comuna Şelimbăr, Şoseaua 

SIBIULUI, Nr. 5, UNITATEA NR. P245, ÎN CADRUL 

CENTRULUI COMERCIAL SHOPPING CITY SIBIU, 

Judet Sibiu 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. 18258 din data 

24.10.2018 



 

8 
 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

01.11.2018. 

Data expirării dovezii de sediu: 01.11.2023. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Sat Floreşti, Comuna Floreşti, Strada AVRAM 

IANCU, Nr. 492-500, UNITATEA E205,  IN CADRUL 

CENTRULUI COMERCIAL VIVO! CLUJ NAPOCA , 

Judet Cluj 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

4 din data 04.05.2019 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

04.05.2019. 

Data expirării dovezii de sediu: 04.05.2024. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Galaţi, Bulevardul GEORGE 

COŞBUC, Nr. 251, UNITATEA NR.P17, IN CADRUL 

CENTRULUI COMERCIAL GALATI SHOPPING 

CITY, Judet Galaţi 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. 19113 din data 

24.04.2019 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

24.04.2019. 

Data expirării dovezii de sediu: 24.04.2024. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Oradea, Strada Anghel I. Saligny, 

Nr. 20, PARCUL INDUSTRIAL EUROBUSINESS II, 

Judet Bihor 

Act sediu: Autorizaţie de construcţie, nr. 1891 din data 

20.09.2018 

Durata sediului:nelimitat. 



 

9 
 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Iaşi, CENTRUL COMERCIAL 

PALAS SHOPPING MALL, CLADIREA AC1, SPATIUL 

AC1-12, Judet Iaşi 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

8 din data 01.02.2017 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

31.05.2017. 

Data expirării dovezii de sediu: 30.05.2022. 

Durata sediului: 4 ani 11 luni 30 zile. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Sat Blejoi, Comuna Blejoi, DN1, KM6, 

CENTRUL COMERCIAL  PLOIESTI SHOPPING 

CITY, SPATIUL R53, Judet Prahova 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

2 din data 16.11.2018 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

16.11.2018. 

Data expirării dovezii de sediu: 14.11.2023. 

Durata sediului: 4 ani 11 luni 29 zile. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Sat Domneşti, Comuna Domneşti, IN 

CENTRUL COMERCIAL FASHION HOUSE 

BUCURESTI OUTLET CENTRE, SPATIUL 

COMERCIAL NR. M34, Judet Ilfov 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

3 din data 23.03.2018 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

31.01.2019. 

Data expirării dovezii de sediu: 31.01.2024. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 



 

10 
 

Adresă: Municipiul Suceava, Bulevardul UNIRII, Nr. 

27, ÎN CADRUL "SHOPPING CITY SUCEAVA", 

UNITATEA S58, Judet Suceava 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

8 din data 13.04.2018 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

17.04.2018. 

Data expirării dovezii de sediu: 17.04.2023. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Alba Iulia, Strada TUDOR 

VLADIMIRESCU, Nr. 50A, INCINTA CENTRULUI 

COMERCIAL SHOPPING MALL ALBA, SPATIUL 

COMERCIAL UNITATEA A2, Judet Alba 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

2 din data 08.03.2018 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

13.03.2018. 

Data expirării dovezii de sediu: 13.03.2023. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Piteşti, Calea BUCUREŞTI, Nr. 36, 

CENTRUL COMERCIAL PITEŞTI MALL (PMCC), 

PODUL VIILOR, MAGAZIN 203, Judet Argeş 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

1 din data 05.10.2017 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

23.10.2017. 

Data expirării dovezii de sediu: 23.10.2022. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Craiova, Calea BUCURESTI, Nr. 

80, FOST NR. 144, CENTRUL COMERCIAL 



 

11 
 

ELECTROPUTERE PARC, SPATIUL COMERCIAL 

NR.F06A, Judet Dolj 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

5 din data 28.07.2016 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

19.11.2016. 

Data expirării dovezii de sediu: 18.11.2021. 

Durata sediului: 4 ani 11 luni 30 zile. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Baia Mare, Str. VICTORIEI, Nr. 73, 

CENTRUL COMERCIAL "GOLD PLAZA BAIA 

MARE", SPAŢIUL COMERCIAL 022, Judet 

Maramureş 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

9 din data 29.01.2021 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

04.02.2021. 

Data expirării dovezii de sediu: 03.02.2026. 

Durata sediului: 4 ani 11 luni 30 zile. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Timişoara, Calea ŞAGULUI, 

NR.100, 104-106-108-110, IN CADRUL SHOPPING 

CITY TIMISOARA, SPATIUL NR. A030, Judet Timiş 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. 1586 din data 

25.06.2015 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

26.01.2016. 

Data expirării dovezii de sediu: 29.01.2021. 

Durata sediului: 5 ani 3 zile. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Constanţa, Bulevardul 

ALEXANDRU LĂPUŞNEANU, Nr. 116C, CENTRUL 



 

12 
 

COMERCIAL CITY PARK MALL OF CONSTANTA, 

SPATIUL P122 - GATTA, Judet Constanţa 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. 1684 din data 

12.02.2016 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

25.05.2016. 

Data expirării dovezii de sediu: 25.05.2021. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Piatra Neamţ, Bulevardul 

DECEBAL, Nr. 79, SHOPPING CITY PIATRA-

NEAMŢ, SPAŢIUL P290, Judet Neamţ 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. 16.03bis din data 

13.01.2016 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

04.10.2016. 

Data expirării dovezii de sediu: 04.10.2021. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Bucureşti Sectorul 3, Strada Liviu Rebreanu, 

Nr. 4, ÎN CADRUL CENTRULUI COMERCIAL 

PARKLAKE PLAZA, SPAŢIUL G099a 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. FN din data 

19.04.2012 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

07.06.2016. 

Data expirării dovezii de sediu: 07.06.2021. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Oradea, Str. NUFARULUI, Nr. 30, 

IN INCINTA CENTRULUI COMERCIAL SI DE 

DIVERTISMENT LOTUS MARKET, MAGAZINUL O 

05, Judet Bihor 



 

13 
 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

5273 din data 20.06.2020 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

31.08.2010. 

Data expirării dovezii de sediu: 31.08.2025. 

Durata sediului: 15 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Cluj-Napoca, B-dul 1 

DECEMBRIE 1918, Nr. 142, IN CADRUL 

CENTRULUI COMERCIAL "CORA CLUJ", STANDUL 

B03, Judet Cluj 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. CJ16 din data 

19.09.2006 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

19.09.2006. 

Data expirării dovezii de sediu: 19.09.2011. 

Durata sediului: 5 ani. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Braşov, Strada TURNULUI, Nr. 5, 

IN CENTRUL COMERCIAL "CORESI BRASOV", IN 

SPATIUL COMERCIAL BD93, Judet Braşov 

Act sediu: Act adiţional la contractul de închiriere, nr. 

2 din data 01.08.2019 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

22.01.2020. 

Data expirării dovezii de sediu: 21.01.2025. 

Durata sediului: 4 ani 11 luni 30 zile. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Arad, Calea AUREL VLAICU, Nr. 

10-12, CENTRUL COMERCIAL ATRIUM CENTER, 

SPATIUL COMERCIAL S 049 B, Judet Arad 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. 281 din data 

13.03.2020 



 

14 
 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

13.03.2020. 

Data expirării dovezii de sediu: 22.03.2025. 

Durata sediului: 5 ani 9 zile. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Bucureşti Sectorul 6, B-dul IULIU MANIU, Nr. 

19, CENTRUL COMERCIAL "CORA LUJERULUI", 

SPATIUL B1a 

Act sediu: Act adiţional la contract de locaţiune, nr. 2 

din data 10.08.2018 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

10.08.2018. 

Data expirării dovezii de sediu: 04.12.2023. 

Durata sediului: 5 ani 3 luni 24 zile. 

 

Punct de lucru 

Adresă: Municipiul Deva, Calea ZĂRANDULUI, Nr. 

87, SHOPPING CITY DEVA, SPAŢIUL NR. E 250, 

Judet Hunedoara 

Act sediu: Contract de închiriere, nr. 15194 din data 

25.06.2015 

Data de început a valabilităţii pentru dovada de sediu: 

24.07.2015. 

Data expirării dovezii de sediu: 23.09.2025. 

Durata sediului: 10 ani 1 luni 30 zile. 

Fata de punctele de lucru inregistrate la ORC la 

deschiderea procedurii de insolventa, societatea a 

depus cerere la ORC Bihor pentru inchiderea unor 

puncte de lucru si modificarea adresei pentru o parte 

dintre acestea, astfel: 

Se radiaza punctele de lucru de la adresele:  

Galaţi, Bulevardul GEORGE COŞBUC, Nr. 251, 

UNITATEA NR.P17, IN CADRUL CENTRULUI 



 

15 
 

COMERCIAL GALATI SHOPPING CITY, Judet 

Galaţi,  

Bucureşti Sectorul 2, Bulevardul PIERRE DE 

COUBERTIN, Nr. 3-5, MEGA MALL- UNITIO 400.  

Bucureşti Sectorul 6, Bulevardul G-RAL VASILE 

MILEA, Nr. 4, UNITATEA C141 A, CENTRUL 

COMERCIAL COTROCENI PARK.  

Sat Domneşti, Comuna Domneşti, 1N CENTRUL 

COMERCIAL FASHION HOUSE BUCURESTI 

OUTLET CENTRE, SPATIUL COMERCIAL NR. 

M34, Judet Ilfov.  

Sat Şelimbăr, Comuna Şelimbăr, Şoseaua 

SIBIULUI, Nr. 5, UNITATEA NR. P245, IN 

CADRUL CENTRULUI COMERCIAL SHOPPING 

CITY SIBIU, Judet Sibiu.  

Sibiu, Strada LECTOR, Nr. 1-3A, CENTRUL 

COMERCIAL "PROMENADA MALL SIBIU", 

UNITATEA E240, Judet Sibiu.  

Bucureşti Sectorul 6, B-dul IULIU MANIU, Nr. 19, 

CENTRUL COMERCIAL "CORA LUJERULUI", 

SPATIUL B1a.  

Timişoara, Calea ŞAGULUI, NR.100, 104-106-

108-110, IN CADRUL SHOPPING CITY 

TIMISOARA, SPATIUL NR. A030, Judet Timiş.  

Piatra Neamţ, Bulevardul DECEBAL, Nr. 79, 

SHOPPING CITY PIATRA-NEAMŢ, SPAŢIUL 

P290, Judet Neamţ.  

Cluj-Napoca, B-dul 1 DECEMBRIE 1918, Nr. 142, 

IN CADRUL CENTRULUI COMERCIAL "CORA 

CLUJ", STANDUL B03, Judet Cluj. 



 

16 
 

Craiova, Calea Bucuresti, nr. 80, fost nr. 144, 

Centrul Comercial Electroputere Parc, Spatiul 

Comercial nr. F06A, Dolj  

Constanța, Bulevardul Alexandru Lăpușneanu, nr. 

116C, Centrul Comercial City Park Mall of 

Constanta, Spațiul P122, Judet Constanta  

București, Calea Victoriei, nr. 391, în cadrul 

Centrului Comercial ”SUN PLAZA”, spațiu 

comercial nr. 1.2.3. – B, sector 4 

Se modifica adresele urmatoarelor puncte de 

lucru: 

-din laşi, Str. Palas, nr. 7, CENTRUL COMERCIAL 

PALAS SHOPPING MALL, CLADIREA AC1, 

SPATIUL AC1-12, Judet laşi în Iasi, Str. Palas, nr. 7, 

CENTRUL COMERCIAL PALAS SHOPPING MALL, 

CLADIREA AC1, unitatea Al-Ha.  

-din Alba lulia, Strada TUDOR VLADIMIRESCU, Nr. 

50A, INCINTA CENTRULUI COMERCIAL 

SHOPPING MALL ALBA, SPATIUL COMERCIAL 

UNITATEA A2, Jud. Alba, în Alba lulia, str. Tudor 

Viadinnirescu, nr. 50 A, CENTRUL COMERCIAL 

SHOPPING MALL ALBA, Unitatea A5, Jud. Alba.  

-din Baia Mare, Str. VICTORIEI, Nr. 73, din CENTRUL 

COMERCIAL "GOLD PLAZA BAIA MARE", SPAŢIUL 

COMERCIAL 022, Judet Maramureş în Baia Mare, 

Str. VICTORIEI, Nr. 73, din Centrul Comercial Vivo 

Baia Mare, SPAŢIUL COMERCIAL 022, Judet 

Maramureş.  

-din Timişoara, Strada Aristide Demetriade, Nr. 1, 

CENTRU COMERCIAL IULIUS MALL,SPAŢIUL BA 

22, Judet Timiş în Timişoara, Piața Consiliul Europei, 

Nr. 2, CENTRU COMERCIAL IULIUS MALL, 

SPAŢIUL BA 22, Judet Timiş. 



 

17 
 

 

 

Personal total: 

 

Deocamdata aceste solicitari de radieri si schimbari 

de puncte de lucru nu sunt operate la ORC 

45 salariati, din care 

- 3 salariati administrativ 

- 2 salariati contabilitate  

- 34 salariati departament vanzari 

- 1 salariat department comercial 

- 1 salariat department resurse umane  

- 4 salariati department livrari 

 

1.2  Scurt istoric 

Mondorom SRL este o societate comerciala cu capital integral romanesc, 

infiintata in Timisoara in anul 2000. In anul 2019, societatea si-a mutat sediul in 

Oradea. 

Principalul domeniu de activitate il reprezinta comertul cu amanuntul, in magazine 

specializate, al articolelor pentru femei: ciorapi, pijamale, lenjerie, costume de baie. 

Articolele comercializare sunt produse atat in Uniunea Europeana cat si in afara U.E. 

Principalele preocupari s-au indreptat catre selectarea unor producatori de top 

care sa garanteze calitate si fiabilitate deosebite, dar care sa aiba departamente 

speciale de creatie, care sa ofere colectii noi deosebite urmand ultimele trenduri in 

materie de fashion.  

Magazinele societatii Mondorom Srl isi desfasoara activitatea sub brandul propriu 

Gatta si sunt situate in centre comerciale tip Mall. 

In afara de activitatea principala debitoarea mai are cuprinse in actul constitutiv si 

alte activitati dar cifra de afaceri este realizata in cea mai mare parte din activitatea 

principala. 

Societatea are deschise 17 puncte de lucru, inclusiv sediul social. 

In anul 2020, odata cu debutul pandemiei de Covid19 si restrictiile care au fost 

adoptate la nivel national pentru combaterea pandemiei, inclusiv inchiderea activitatii 



 

18 
 

centrelor comerciale pentru o perioada limitata de timp, veniturile societatii au scazut 

semnificativ, astfel ca nu a mai existat posibilitatea ca intr-un termen rezonabil 

societatea sa poata sa isi onoreze obligatiile de plata fata de banci, buget si alti 

furnizori. 

Vazand astfel ca nu mai exista nici o posibilitate ca intr-un termen rezonabil 

societatea sa poata sa isi onoreze obligatiile de plata fata de banci, buget si alti 

furnizori, conducerea societatii a hotarat ca se impune obiectiv  si neintarziat 

depunerea unei cereri de intrare in insolventa  cu posibilitate de reorganizare la 

Tribunalul Bihor, cerere ce a fost depusa in data de 07.05.2021. 

La data de 28.05.2021 Tribunalul Bihor, prin Incheierea de Sedinta nr 189/F/2012 

a admis cererea si a dispus dechiderea procedurii generale de insolventa impotriva 

debitoarei Mondorom SRL. 

 

1.3  Actionarii si conducerea societatii 

Structura asociatilor la data deschiderii procedurii, conform inregistrarilor de la 

Oficiul Registrului Comertului, era următoarea: 

  ASOCIAT                                            Nr. p. s.          Capital depus – lei   Procent 

- % 

 Pavel Ioan Sorin                          80                    800 

RON                   80%             

 Arima Daniel Mirel                       20                    200 RON                   20% 

 TOTAL                                       100                   1000 RON                100% 

 

La data deschiderii procedurii, 28.05.2021, administratorii numiti si inregistrati la 

ORC, desemnati prin Actul constitutiv sunt: 

 Pavel Ioan Sorin                                    

 Arimia Daniel Mirel                                 

 

Administratorii erau inregistrati la ORC cu puteri depline de reprezentare. 



 

19 
 

Avand in vedere dispozitiile art. 92 din  legea 85/2014, dupa deschiderea 

procedurii, conducerea si reprezentarea societatii se realizeaza prin administratorul 

special.  

Administratorul special desemnat de AGA debitoarei din data de 16.03.2021 este 

Pavel Ioan Sorin. 

Conform Certificatului constatator de la ONRC din data de 16.01.2024, avem 

urmatoarea structura de asociati: 

  ASOCIAT                                            Nr. p. s.          Capital depus – lei   Procent 

- % 

 Pavel Ioan Sorin                         100                  1000 

RON                100%             

 TOTAL                                       100                   1000 RON                100% 

 

La data deschiderii eliberarii certificatului constatator de la ORC, 16.01.2024, 

administratorul numit si inregistrati la ORC, desemnati prin Actul constitutiv si prin 

hotararea asociatului ca si administrator special: 

 Pavel Ioan Sorin                                    

 

Date asupra consortiului administratorilor judiciari desemnati de instanta – 

provizoriu - la deschiderea procedurii de insolventa: 

- denumirea                                        EXPERT SPRL 

- numar de inreg.                                RFO II 0018 

- cod fiscal                                          RO21101091 

- adresa                                              Arad, str. Bolintineanu, nr. 5, jud. Arad. 

- denumirea                                        R&I GROUP SPRL 

- numar de inreg.                                RFO II 0571 

- cod fiscal                                          RO29440085 

- adresa                                              Bucuresti, str Clopotarii Vechi nr 27, sector 1. 



 

20 
 

Consortiul de administratori judiciari provizoriu EXPERT SPRL si R&I GROUP 

SPRL, desemnat de instanta a fost confirmat de catre Adunarea creditorilor din data 

de 09.08.2021, fiind stabilit onorariul acestuia.  

In certificatul constatator de la ORC din data de 16.01.2024 sunt mentionati 

administratorii judiciar care fac parte din consortiu. 

 

 

 

 

1.4 Situatia juridica 

(a)Credite bancare 

La data depunerii prezentei Modificari a planului de reorganizare societatea 

nu mai are credite la banci, creditorul UNICREDIT BANK cesionandu-si 

creanta catre TEMPERO GROUP SRL, acesta devenind creditor garantat prin 

efectul cesiunii de creanta, conform Contract de cesiune de creanta 

autentificat sub nr. 2897/04.09.2023 incheiat intre UNICREDIT BANK SA in calitate 

de cedent si TEMPERO GROUP SRL in calitate de cesionar. 

 

(b) Contracte de leasing:  

 Societatea nu are la momentul deschiderii procedurii incheiate contracte de 

leasing.  

 

       (c) Litigii: 

In cuprinsul acestui capitol mentionam ca debitoarea a avut si mai are pe rol 

urmatoarele litigii: 

- creditor in procesul de insolventa impotriva PIC SA dosar nr 1744/1259/2009, 

pe rolul Tribunalului Brasov, urmatorul termen fixat 03.05.2023; creanta 

solicitata   39 153 lei, creanta admisa in tabelul definitiv consolidat 2 741 lei; 



 

21 
 

- creditor in procesul de insolventa impotriva CROP SHOES SRL, dosar 

2207/112/2022, pe rolul Tribunalului Bistrita Nasaud, urmatorul termen fixat 

15.09.2023; creanta solicitata 15 803,39 lei, creanta admisa integral in tabelul 

definitiv; 

Mentionam ca actiunile in anulare prin care s-a solicitat anularea vanzarilor 

masinilor debitoarei, operatiuni efectuate in perioada suspecta, au fost  admise mai 

putin cea obiect al dosarului asociat 2029/111/2021/a7, referitoare la autoturismul 

Hyundai tip i30, serie șasiu TMADB51CABJ193805. 

Societatea Mondorom SRL nu are alte litigii referitor la activele sale patrimoniale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

Articolul II. Patrimoniul societatii si sarcini ce greveaza activele 

Patrimoniul societatii se compune din totalitatea dotarilor pe care le detine 

societatea debitoare in proprietate – imobile (cladiri, terenuri), mijloace fixe, obiecte 

de inventar si stocuri de marfuri. 

Asupra imobilelor detinute de societate si asupra stocurilor de marfuri sunt 

notate ipoteci imobiliare si respectiv ipoteca mobiliara din partea creditorului 

TEMPERO GROUP SRL, acesta avand calitatea de creditor garantat, ca urmare a 

incheierii Contractului de cesiune de creanta intre UNICREDIT BANK SA in calitate de 

cedent si TEMPERO GROUP SRL in calitate de cesionar. Se prezinta mai sus o 

descriere a mentiunilor inscrise in registrele de publicitate imobiliara si mobiliara : 

- imobilul detinut in proprietate de catre debitoare Hala depozitare cu birouri 

situata in Oradea, str. Anghel Saligny, nr. 20, jud. Bihor, in suprafata de 2320 

mp (desfasurata 2603 mp) este ipotecat in favoarea creditorului TEMPERO 

GROUP SRL, fiind mentionate in CF 187392 Oradea, urmatoarele inscrisuri : 

o Inscrierea de sub B5 – interdictia de dezmembrare, alipire, demolare, 

restructurare, amenajare, grevare, inchiriere, instrainare, construire in 

favoarea TEMPERO GROUP SRL  

o Inscrierea de sub B9 – interdictia de dezmembrare, alipire, demolare, 

restructurare, amenajare, grevare, inchiriere, instrainare, construire in 

favoarea TEMPERO GROUP SRL  

o Inscrierea de sub C2 – intabulare drept de ipoteca in valoare de 3725000 

lei asupra constructiei viitoare plus celelalte obligatii de plata aferente 

creditului in favoarea TEMPERO GROUP SRL  

o Inscrierea de sub C3 – intabulare provizorie drept de ipoteca in valoare 

de 3725000 lei asupra constructiei viitoare plus celelalte obligatii de plata 

aferente creditului in favoarea TEMPERO GROUP SRL  

o Inscrierea de sub C5 – intabulare drept de ipoteca in valoare de 3725000 

lei asupra constructiei viitoare plus celelalte obligatii de plata aferente 

creditului in favoarea TEMPERO GROUP SRL  

o Inscrierea de sub C1 – intabulare drept de superficie pe o durata de 22 

ani si 11 luni calculata de la data incheierii contractului – contract 



 

23 
 

autentificat sub nr 2776/15.06.2018 de catre NP Bodea Raluca-

Giorgiana. 

- imobilul detinut in proprietate de catre debitoare Teren in suprafata de 7384 mp, 

situat in comuna Ghiroda, jud. Timis, este ipotecat in favoarea creditorului 

TEMPERO GROUP SRL, fiind mentionate in CF 401912 Ghiroda, urmatoarele 

inscrisuri : 

o Inscrierea de sub B12 – interdictia de dezmembrare, alipire, demolare, 

restructurare, amenajare, grevare, inchiriere, instrainare, construire in 

favoarea TEMPERO GROUP SRL  

o Inscrierea de sub B13 – interdictia de dezmembrare, alipire, demolare, 

restructurare, amenajare, grevare, inchiriere, instrainare, construire in 

favoarea TEMPERO GROUP SRL  

o Inscrierea de sub B14 – interdictia de dezmembrare, alipire, demolare, 

restructurare, amenajare, grevare, inchiriere, instrainare, construire in 

favoarea TEMPERO GROUP SRL  

o Inscrierea de sub C12 – intabulare drept de ipoteca in valoare de 

3200000 lei si celelalte obligatii de plata aferente creditului, in favoarea 

TEMPERO GROUP SRL  

o Inscrierea de sub C13 – intabulare drept de ipoteca in valoare de 175000 

euro si celelalte obligatii de plata aferente creditului, in favoarea 

TEMPERO GROUP SRL  

o Inscrierea de sub C14 – intabulare drept de ipoteca in valoare de 50000 

euro si celelalte obligatii de plata aferente creditului, in favoarea 

TEMPERO GROUP SRL  

- Deasemenea stocul de marfuri detinut de debitoare este ipotecat in favoarea 

creditorului TEMPERO GROUP SRL.  

- Mai exista urmatoarele inscrieri la AEGRM legate de bunurile detinute de 

MONDOROM SRL, garantate in favoarea TEMPERO GROUP SRL: 

o CREANTELE APARTINAND MONDOROM SRL NASCUTE DIN/ IN 
LEGATURA CU CONTRACTUL NR 36649 DIN DATA DE 14.04.2017 
INCHEIAT INTRE MONDOROM SRL SI CARREFOUR ROMANIA SA, 
CA SI DREPTURILE SI/ SAU CREANTELE IZVORATE DIN ALTE 
DOCUMENTE ACCEPTATE DE LEGE SAU DE PRACTICA 
COMERCIALA (INCLUSIV, DAR FARA A SE LIMITA LA, CONTRACTE 
DE VANZARE, LOCATIUNE, DE ASIGURARE SAU ORICE ALT ACT 
INCHEIAT CU PRIVIRE LA UN BUN, CREANTE NASCUTE IN 



 

24 
 

CONSIDERAREA ASUMARII UNEI OBLIGATII SAU A CONSTITUIRII 
UNEI GARANTII, A FOLOSIRII UNEI CARTI DE CREDIT ORI DE 
DEBIT ORI A CASTIGARII UNUI PREMIU LA O LOTERIE SAU ALTE 
JOCURI DE NOROC ORGANIZATE IN CONDITIILE LEGII). 

o CREANTELE APARTINAND MONDOROM SRL NASCUTE DIN/ IN 
LEGATURA CU CONTRACTUL NR 36649 DIN DATA DE 14.04.2017 
INCHEIAT INTRE MONDOROM SRL SI CARREFOUR ROMANIA, CA 
SI DREPTURILE SI/ SAU CREANTELE IZVORATE DIN ALTE 
DOCUMENTE ACCEPTATE DE LEGE SAU DE PRACTICA 
COMERCIALA (INCLUSIV, DAR FARA A SE LIMITA LA, CONTRACTE 
DE VANZARE, LOCATIUNE, DE ASIGURARE SAU ORICE ALT ACT 
INCHEIAT CU PRIVIRE LA UN BUN, CREANTE NASCUTE IN 
CONSIDERAREA ASUMARII UNEI OBLIGATII SAU A CONSTITUIRII 
UNEI GARANTII, A FOLOSIRII UNEI CARTI DE CREDIT ORI DE 
DEBIT ORI A CASTIGARII UNUI PREMIU LA O LOTERIE SAU ALTE 
JOCURI DE NOROC ORGANIZATE IN CONDITIILE LEGII).; 

o UNIVERSALITATEA CREANTELOR PREZENTE SI VIITOARE 
APARTINAND LUI MONDOROM SRL NASCUTE DIN/ IN LEGATURA 
CU CONTRACTELE PREZENTE SI VIITOARE SI/ SAU COMENZI 
FERME SI/ SAU FACTURI INCHEIATE/ EMISE DE MONDOROM SRL 
CU CLIENTII/ DEBITORII SAI CA SI DREPTURILE SI/ SAU 
CREANTELE IZVORATE DIN ALTE DOCUMENTE ACCEPTATE DE 
LEGE SAU DE PRACTICA COMERCIALA (INCLUSIV, DAR FARA A 
SE LIMITA LA, CONTRACTE DE VANZARE, LOCATIUNE, DE 
ASIGURARE SAU ORICE ALT ACT INCHEIAT CU PRIVIRE LA UN 
BUN, CREANTE NASCUTE IN CONSIDERAREA ASUMARII UNEI 
OBLIGATII SAU A CONSTITUIRII UNEI GARANTII, A FOLOSIRII 
UNEI CARTI DE CREDIT ORI DE DEBIT ORI A CASTIGARII UNUI 
PREMIU LA O LOTERIE SAU ALTE JOCURI DE NOROC 
ORGANIZATE IN CONDITIILE LEGII). 

o TOTALITATEA STOCURILOR DE MARFA CONSTAND IN ARTICOLE 
TEXTILE (CIORAPI, COSTUME DE BAIE, MAIEURI, PIJAMALE ETC) 
SI PRODUSE DE MAROCHINARIE (INCALTAMINTE, CURELE, 
POSETE SI ACCESORII ETC) INCLUSIV, DAR FARA A SE LIMITA 
LA MATERII PRIME, MATERIALE, PRODUSE IN CURS DE 
EXECUTIE, SEMIFABRICATE, PRODUSE FINITE, MARFURI, 
PREZENTE SI VIITOARE, AFLATE/CE SE VOR AFLA IN 
PROPRIETATEA MONDOROM SRL, DEPOZITATE/ LOCALIZATE LA 
SEDIUL, PUNCTELE DE LUCRU SAU SEDIILE SECUNDARE ALE 
LUI MONDOROM SRL SI/SAU AL/E UNOR TERTI. 

o CREANTELE APARTINAND MONDOROM SRL NASCUTE DIN/ IN 
LEGATURA CU CONTRACTUL NR 25.52 DIN DATA DE 24.02.2012 
INCHEIAT INTRE MONDOROM SRL SI ROMANIA HYPERMARCHE 
MUNICIPIUL BUCURESTI STR. LIPSCANI NR. 102 ET.4 SECTOR 3 
CA SI DREPTURILE SI/ SAU CREANTELE IZVORATE DIN ALTE 
DOCUMENTE ACCEPTATE DE LEGE SAU DE PRACTICA 
COMERCIALA (INCLUSIV, DAR FARA A SE LIMITA LA, 
CONTRACTE DE VANZARE, LOCATIUNE, DE ASIGURARE SAU 
ORICE ALT ACT INCHEIAT CU PRIVIRE LA UN BUN, CREANTE 
NASCUTE IN CONSIDERAREA ASUMARII UNEI OBLIGATII SAU A 



 

25 
 

CONSTITUIRII UNEI GARANTII, A FOLOSIRII UNEI CARTI DE 
CREDIT ORI DE DEBIT ORI A CASTIGARII UNUI PREMIU LA O 
LOTERIE SAU ALTE JOCURI DE NOROC ORGANIZATE IN 
CONDITIILE LEGII). 

Toate celelalte bunuri ale debitoarei sunt libere de sarcini. 

Se prezinta in ANEXA 1 la prezentul plan situatia bunurilor debitoarei conform 

inventarelor incheiate. 

Fata de cele mentionate mai sus precizam ca, la solicitarea societatii debitoare, 
MONDOROM SRL, creditorul TEMPERO GROUP SRL a fost de acord ca 
garantiile constand din creantele APARTINAND MONDOROM SRL NASCUTE 
DIN/ IN LEGATURA CU CONTRACTUL NR 36649 DIN DATA DE 14.04.2017 
INCHEIAT INTRE MONDOROM SRL SI CARREFOUR ROMANIA, CA SI 
DREPTURILE SI/ SAU CREANTELE IZVORATE DIN ALTE DOCUMENTE 
ACCEPTATE DE LEGE SAU DE PRACTICA COMERCIALA precum si creantele 
APARTINAND MONDOROM SRL NASCUTE DIN/ IN LEGATURA CU 
CONTRACTUL NR 25.52 DIN DATA DE 24.02.2012 INCHEIAT INTRE 
MONDOROM SRL SI ROMANIA HYPERMARCHE MUNICIPIUL BUCURESTI STR. 
LIPSCANI NR. 102 ET.4 SECTOR 3 CA SI DREPTURILE SI/ SAU CREANTELE 
IZVORATE DIN ALTE DOCUMENTE ACCEPTATE DE LEGE SAU DE PRACTICA 
COMERCIALA sa fie inlocuite cu ipoteca asupra terenul aferent Halei din 
Oradea, teren care este achizitionat de catre societatea debitoare, conform 
actului ce se va incheia cu Municipiul Oradea, Novatie a ACTULUI DE 
CONSTITUIRE A DREPTULUI DE SUPERFICIE in CONTRACT DE VÂNZARE – 
CUMPĂRARE, document care este pregatit de semnare.  

Precizam ca aceasta operatiune, fiind mentionata in cuprinsul acestei modificari a 

planului de reorganizare, odata cu aprobarea modificarii de plan, este aprobata 

implicit de creditori, nemai fiind necesare alte aprobari suplimentare ale creditorilor 

pentru notarea ipotecii asupra terenului in favoarea creditorului TEMPERO GROUP 

SRL.  

 

 

 

 

 

 

 



 

26 
 

Articolul III. Procedura Insolventei 

3.1 Deschiderea procedurii 

In data de 07.05.2021 debitoarea MONDOROM SRL si-a solicitat deschiderea 

procedurii insolventei, deoarece, cu toate ca a incercat sa ia masuri de restructurare, 

nu a reusit sa se redresese, prin urmare societatea n-a putut face fata datoriilor 

exigibile cu lichiditatile ce le avea in patrimoniu, starea de insolventa era evidenta, in 

conformitate cu prevederile art. 5 pct. 29 din Legea nr. 85/2014 

 

Prin Incheierea din Camera de consiliul, pronuntata de judecatorul sindic la 

data de 28.05.2021 in dosarul nr 2029/111/2021 aflat pe rolul Tribunalului Bihor, Sectia 

a II-a Civila, a fost deschisa procedura insolventei prevazuta de Legea 85/2014 

impotriva debitoarei SC MONDOROM SRL, consortiul format din practicienii in 

insolventa EXPERT SPRL si R&I GROUP SPRL fiind desemnati in calitate de 

administratori judiciari. Prin cererea depusa, debitoarea a mentionat ca are posibilitati 

reale de continuare a activitatii economice, justificat de faptul ca are o serie de 

contracte aflate in derulare – contracte de inchiriere in spatii de tip mall – astfel ca 

poate derula activitatea de valorificare a marfurilor sale. Se aprecia ca exista sanse 

de redresare si justificat de faptul ca societatea va implementa unele masuri de 

restructurare care sa aiba ca efect reducerea costurilor. 

Ca urmare a cererii depuse, judecatorul sindic a apreciat ca sunt indeplinite 

cerintele art. 66 din Legea 85/2014 si a dispus deschiderea procedurii generale de 

insolventa, avand in vedere ca se intentioneaza depunerea unui plan de reorganizare, 

fara ridicarea dreptului de administrare a averii sale.  

Se mentioneaza ca debitoarea SC. MONDOROM SRL a depus odata cu 

cererea initiala de deschidere a procedurii si o declaratie formulata in temeiul art. 67 

alin. 1 lit. g din legea 85/2014 prin care isi arata intentia de intrare in procedura de 

reorganizare conform unui plan.  

 

Masuri de contracarare a insolventei 

In vederea creerii conditiilor cat mai favorabile pentru debitoare de a promova un 

plan de reorganizare si a iesi din insolventa, aceasta incearca pe de o parte sa creasca 

la maxim incasarile si sa reduca la limita inferioara platile care trebuie sa le faca. 



 

27 
 

1. Ca prima masura pentru contracararea insolventei, debitoarea a facut demersuri 

pentru reducerea numarului de angajati si a inceput o campanie incisiva de vanzare a 

marfurilor sale.   

2. Renuntarea la achizitionarea produselor de la furnizorii care au efectuat majorari 

nejustificate de pret. 

3. Gasirea unor noi furnizori cu produse de calitate foarte buna, dar cu preturi mai mici. 

4. Consolidarea financiara prin pastrarea clientilor care respecta termenele de plata 

contractuale.   

5. Pastrarea contractelor de livrare marfuri catre retelele de supermarketuri doar daca 

in urma unor acorduri se stabilesc preturi de livrare care sa asigure o profitabilitate 

minima. 

6. Inchiderea punctelor de lucru neprofitabile (costuri de chirii prea mari, vanzari prea 

mici etc) 

7. Renegocierea contractelor cu principalii furnizori de servicii. 

 

3.2 Datoriile debitoarei. Tabelul definitiv al datoriilor debitoarei 

In urma deschiderii procedurii de insolventa in conformitate cu prevederile Legii 

85/2014, administratorul judiciar a procedat la notificarea creditorilor si ulterior 

acestia au depus declaratiilor de creanta. Dupa verificarea creantelor depuse la 

dosarul cauzei, s-a intocmit tabelul preliminar, ulterior tabelul definitiv de creante, 

stabilindu-se datoriile debitoarei in procedura, care totalizeaza suma de 

10.238.956,53 lei din care 10.238.956,53 lei creante cu drept de vot. Tabelul 

definitiv de creante a fost publicat in BPI 4824/17.03.2023. 

Fata de componenta din tabelul definitiv mentionat mai sus, dupa 

incheierea Contractului de cesiune de creanta autentificat sub 

nr.2897/04.09.2023, locul creditorului UNICREDIT BANK SA a fost luat de 

cesionarul acestuia, TEMPERO GROUP SRL. 

Prin urmare s-a modificat componenta creditorilor in grupele de creante, asa cum 

acestea sunt constituite si evidentiate pentru exercitarea dreptului de vot asupra 

planului de reorganizare al societatii, este urmatoarea: 



 

28 
 

a) Creanţele care beneficiază de drepturi de preferinţă 

 

Creante cu garantii reale, RON  Creanta 
% din 
grupa 

% din 
total 

TEMPERO GROUP SRL 7 277 149,87 100,00% 71,073% 

TOTAL GRUPA:  7 277 149,87 100,00 71,073% 

b)    Creante salariale     

 Salarii restante  4 722,00 100,00% 0,046% 

 TOTAL GRUPA:  4 722,00 100,00% 0,046% 

c)    Creante bugetare     

Directia Generala Regionala a 
Finantelor Publice Cluj Napoca   
Administratia Judeteana a Finantelor 
Publice Bihor 

529 854,00 99,52% 5,175% 

Comuna Ghiroda 70,00 0,01% 0,001% 

Directia Generala de Impozite si Taxe 
Locale SECTOR 6 

113,30 0,02% 0,001% 

Directia Taxe si Impozite a Municipiului 
Piatra Neamt 

1 335,00 0,25% 0,013% 

Municipiul Targu Mures 142,80 0,03% 0,001% 

Municipiul Deva - Directia Impozite si 
Taxe Locale  

321,30 0,06% 0,003% 

Directia Fiscala a Municipiului 
Timisoara 

582,00 0,11% 0,006% 

TOTAL GRUPA: 532 418,40 100.00% 5.20% 

d)     Creante chirografare:       

FERAX Sp.z o.o. under restructuring 1 765 488,52 72,81% 17,243% 

PARKLAKE SHOPPING SA 26 875,42 1,11% 0,262% 

FESTIVAL SHOPPING CENTER SRL 4 955,73 0,20% 0,048% 



 

29 
 

FASHION HOUSE MANAGEMENT SRL 16 183,27 0,67% 0,158% 

POLUS TRANSILVANIA COMPANIE DE 
INVESTITII SA 

7 443,55 0,31% 0,073% 

RETAIL DEVELOPMENT INVEST 1 SRL 4 182,85 0,17% 0,041% 

DEVA SHOPPING CITY SRL 3 031,62 0,13% 0,030% 

GALATI SHOPPING CITY SRL 6 214,82 0,26% 0,061% 

CONSTANTA SHOPPING CITY SRL 248,40 0,01% 0,002% 

MALL ALBA SRL 3 905,13 0,16% 0,038% 

TARGU JIU DEVELOPMENT SRL 263,79 0,01% 0,003% 

NRE SIBIU SHOPPING CITY SRL 8 002,03 0,33% 0,078% 

ELECTROPUTERE PARC SRL 13 628,92 0,56% 0,133% 

SEMA EXPRES SRL 3 923,37 0,16% 0,038% 

LORMAR SRL 23 476,37 0,97% 0,229% 

DOROTA ROZYCKA 25 476,48 1,05% 0,249% 

FESTINA 46 750,96 1,93% 0,457% 

POMPEA SPA 291 712,39 12,03% 2,849% 

SOLAR WATTS SRL 8 683,85 0,36% 0,085% 

FATUM GRUP SRL 529,55 0,02% 0,005% 

PAVEL DAN GABRIEL 163 685,00 6,75% 1,599% 

TOTAL GRUPA 2 424 666,26 
100,00

% 
23,681% 

TOTAL GENERAL            10 238 956,53  
  

         
100,00

% 

 



 

30 
 

Asa cum rezulta din aceasta situatie structura creantelor pe grupe nu a 

fost modificata, doar a fost preluat locul creditorului ipotecar UNICREDIT 

BANK SA de catre cesionarul acestuia, TEMPERO GROUP SRL. 

 

3.3 Sume ce s-ar putea obtine de catre creditori in caz de faliment  

Prin urmare, avand in vedere cele de mai sus, premisele legate de 

sumele care se pot obtine la debitoare in caz de faliment raman identice, astfel 

ca si sumele pe care debitoarea isi propune sa le stinga prin aceasta 

modificare a planului de reorganizare sunt identice, cu mentiunea ca vor fi 

achitate toate in perioada prevazuta de plan, nefiind prevazute a fi achitate 

sume dupa finalizarea planului de reorganizare. 

Sustinerea unui plan de reorganizare se apreciaza atat prin fezabilitatea 

veniturilor si cheltuielilor previzionate cat si prin comparatia sumelor care se 

distribuie in plan cu sumele pe care creditorii le-ar primi in caz de faliment.   

In legea insolventei, exista prevederi clare privind tratamentul corect si 

echitabil al creditorilor si drepturile de vot ale acestora, dependente de sumele pe 

care acesti creditori le-ar primi in cazul aprobarii planului, sau respectiv in caz de 

faliment al debitoarei (art. 138-139 din Legea 85/2014). In situatia falimentului, 

lichidatorul judiciar va trebui sa scoata la vanzare toate bunurile acesteia. Aceste 

bunuri se vor vinde in regim de lichidare, pretul de piata al bunurilor fiind influentat 

negativ de faptul ca vanzarea bunurilor se face fortat, incercand ca aceasta sa se 

realizeze intr-un timp cat de scurt posibil. 

In cele ce urmeaza, va trebui sa apreciem, in ce masura sumele rezultate 

dintr-un eventual faliment ar acoperi creantele categoriilor de creditori inscrisi in 

tabelul datoriilor debitoarei. 

Avand in vedere ca procedura de insolventa a debitoarei a fost deschisa la 

data de 28.05.2021 si ca raportul de evaluare din data de 04.10.2022 ia in calcul 

datele cuprinse in evidentele contabile dupa cum urmeaza:  

- 30.04.2022 – stocuri de marfa 

- 30.06.2022 – marci comerciale 



 

31 
 

- 31.08.2022 – restul activelor,  

analiza simularii falimentului se face pe aceste valori, justificat si de faptul ca evolutia 

in contabilitate a acestor elemente nu a inregistrat schimbari esentiale. 

In raportul de evaluare intocmit pentru bunurile debitoarei dupa deschiderea 

procedurii, s-a facut inclusiv evaluarea pentru valorificarea in conditii de faliment a 

bunurilor. Prin urmare, se poate face o estimare a sumelor care se pot obtine in 

conditii de faliment pentru debitoarea SC MONDOROM SRL. Analiza se va realiza 

pe principalele grupe de bunuri: concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, 

drepturi si active similare, terenuri, constructii, echipamente tehnologice, aparate si 

instalatii de masura si control, mijloace de transport, mobilier, aparatura birotica, 

echipamente, marfuri, clienti, creante imobilizate. 

Denumire cont Lei 
Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active 
similar 528,750 
Terenuri              1,186,868 
Constructii 3,971,175 

Echipamente tehnologice (masini, utilaje si instalatii de lucru) 
138,510 

Aparate si instalatii de masura si control 5,895 
Mijloace de transport 16,545 
Mobilier, aparatura birotica, echipamente 232,395 
Marfuri 1,676,132 
Clienti 81,559 
Creante imobilizate 162,456 
Total 8,000,285 

 

 

Tipul bunurilor 

valorificabile 

Valoare 

contabila 

ramasa 

31.12.2022 

-Lei- 

Valoare de 

lichidare 

apreciata    

-Lei- 

Sursa aprecierii valorii si 

observatii privind 

evaluarea bunurilor 



 

32 
 

Terenuri si cladiri - 

imobile  
6 990 635 5 158 043 

Raport evaluare conf art. 

61, 62 si art. 103 din 

Legea nr. 85/2014 

Concesiuni, 

brevete, licente, 

marci comerciale, 

drepturi si active 

similare 

- 528 750 

Raport evaluare conf art. 

61, 62 si art. 103 din 

Legea nr. 85/2014 

Mijloace fixe si 

masini 
254 334 160 950 

Raport evaluare conf art. 

61, 62 si art. 103 din 

Legea nr. 85/2014 

Clienti  1 532 318 81 559 

Raport evaluare conf art. 

61, 62 si art. 103 din 

Legea nr. 85/2014 

Stocuri – ob de 

inventar 
- 232 395 

Raport evaluare conf art. 

61, 62 si art. 103 din 

Legea nr. 85/2014 

Stocuri – marfuri 2 720 284 1 676 132 

Raport evaluare conf art. 

61, 62 si art. 103 din 

Legea nr. 85/2014 

Creante 

imobilizate 
259 848 162 456 

Raport evaluare conf art. 

61, 62 si art. 103 din 

Legea nr. 85/2014 

Total 11 757 419 8 000 285  

 

Tinand cont de prevederile legale privind distributia sumelor in cazul 

falimentului - art.159 si art.161 din Legea nr. 85/2014, sumele astfel obtinute se vor 

utiliza intai pentru cheltuielile procedurii si in al doilea rand, se vor distribui creditorilor 

pe grupe, dupa cum urmeaza: 



 

33 
 

Tipul cheltuielii 

sau distributiei 

Sume de 

distribuit 

-Lei- 

Disponibil 

dupa 

distrib 

-Lei- 

Observatii si explicatii 

Total surse 

pentru 

distributii: 

                                                                               

8 000 285 

  

Cheltuieli ale 

procedurii: 

   

-  contributie la 

fondul de 

lichidare 

160 005,7 7 840 279,3 2% din vanzari 

-  cheltuieli 

posta, 

publicitate si 

litigii 

  10 000 7 830 279,3  

-  onorariu 

lichidator 

164 557,9 7 665 721,4 7 425,6 lei/luna, 6 luni + 

1,5% din valoarea de 

lichidare 

-  cheltuieli paza 

bunuri 

    6 000 7 659 721,4 1000 lei/luna, 6 luni  

-  cheltuieli 

arhivare 

documente 

 20 000 7 639 721,4  

Creante 

garantate 

7 277 149,87 362 571,53 Distributie conf art. 159, 

alin (1), pct. 3, Legea 

85/2014 

Salarii restante   4 722 357 849,53 Distributie conf art. 161, 

pct. 3, Legea 85/2014 



 

34 
 

Creante 

bugetare 

357 849,53 0 Distributie conf art. 161, 

pct. 5, Legea 85/2014  - 

se face distributie partiala 

catre creditorii bugetari – 

creanta integrala fiind de 

532 418,4 lei 

Creante 

chirografare si 

subordonate 

0 

 

0 Nu raman fonduri pentru 

distributii catre creditorii 

chirografari 

Sume ce revin 

asociatilor 

0 0 Nu raman fonduri pentru 

distributii catre asociati 

 

Avand in vedere prognozele pentru valorile in caz de faliment conform 

raportului de evaluare, asa cum reiese si din tabelul de mai sus, rezulta ca se pot 

acoperi partial creantele debitoarei, in conditiile in care sunt acoperite si cheltuielile 

de procedura. 

Din cele de mai sus se apreciaza ca tratamentul creditorilor in caz de faliment 

va fi urmatorul: 

- Cheltuielile procedurii se vor acoperi din averea debitoarei 

- Creditorii cu garantii reale vor fi platiti in proportie de 100 % 

- Creditorii salariati vor fi platiti integral – 100% 

- Creditorii bugetari se vor acoperi in proportie de – 67,21%;  

- Creditorii chirografari nu vor incasa nimic – 0%. 

 

 

Prin Modificarea planului de reorganizare intocmit de Mondorom SRL, se propun 

urmatoarele plati  

- Cheltuielile procedurii se vor acoperi din averea debitoarei 

- Creditorii cu garantii reale vor fi platiti in proportie de 100% in timpul de 

executie al planului prin distributia unor bunuri imobile garantate catre 

creditorul ipotecar in contul creantei in conformitate cu prevederile art. 133, 

alin (5) lit E din Legea 85/2014; 



 

35 
 

- Creditorii salariati vor fi platiti integral – 100% 

- Creditorii bugetari se vor acoperi in proportie de 100%;  

- Creditorii chirografari se vor acoperi in proportie de 8,25% 

Prin urmare este in avantajul creditorilor sustinerea prezentei Modificari a 

planului de reorganizare propus de debitoarea Mondorom SRL. 

 

Articolul IV. Reorganizarea societatii SC MONDOROM SRL 

4.1 Situatia actuala a pietei 

Piata de retail din Romania, pe care actioneaza societatea debitoare, tinand cont 

de marfurile pe care le comercializeaza, prezinta urmatoarele caracteristici: 

- este o piata fluctuanta; sezonalitatea presupune vanzari mai mari in trimestrul 

3 si 4 al anului; 

- este o piata puternic influentata de retailerii internationali si tendintele modei; 

- este o piata pentru care se cheltuie sume importante de bani pentru 

publicitate si pentru participarea la targuri si expozitii;  

Mentionam ca societatea functioneaza pe piata din anul 2000 si a acumulat 

experienta necesara pentru desfasurarea activitatii. 

Avand in vedere ca societatea Mondorom SRL este o societate relativ mica, a 

incercat si a reusit sa se adapteze in conditiile unei piete concurentiale functionand pe 

o piata nationala dominata de societati straine. 

 

4.2 Masuri concrete de reorganizare 

Masurile concrete de reorganizare se refera pe de o parte la mentinerea si 

cresterea vanzarilor, valorificarea unor bunuri ale debitoarei – stocuri de marfuri si 

bunuri imobile (distribuite in contul creantei) si mobile (care nu mai sunt necesare 

derularii activitatii) si pe de alta parte la imbunatatirea fluxului financiar. 



 

36 
 

Se platesc toatete debitele creditorilor salariati, toate debitele 

creditorilor bugetari, toate debitele creditorului garantat si partial se platesc 

debitele creditorilor chirografari. 

Masurile de reorganizare pot  necesita finantari de investitii, din surse 

proprii, fiind prevazute investitii pentru modernizarea un unor puncte de lucru, 

modernizarea spatiilor de depozitare sau birouri in vederea inchirierii sau folosirii 

cu randamente superioare de productivitate si eficienta financiara, deschiderea a 

maxim 5 puncte de lucru, achizitia terenului unde este amplasat imobilul ipotecat 

in favoarea TEMPERO GROUP SRL, in parcul industrial din Oradea, deoarece in 

calitate de investitor in Parcul industrial, societatea Mondorom SRL are o clauza 

prin care poate cumpara terenul la un pret preferential, asa cum s-a mentionat 

anterior. Terenul respectiv se ipotecheaza in favoarea creditorului TEMPERO 

GROUP SRL, avand in vedere acordul acestuia de inlocuire a garantiei. 

Pe perioada desfasurarii planului de reorganizare, activitatea debitoarei 

este condusa de catre administratorul special desemnat, urmand ca dupa 

incheierea cu succes a planului, acesta  sa fie descarcat de raspundere – art 133 

alin (4) lit c).  

 

Restructurarea societatii Mondorom SRL 

Reprezentantii debitoarei au luat deja masuri in sensul efectuarii unor 

restructurari a activitatii debitorului, in vederea consolidarii activitatii, pastrarea partii 

profitabile, inchiderea activitatilor neprofitabile, reducerea de personal, incheierea de 

contracte cu parteneri noi de afaceri. 

Din punct de vedere conceptual, reorganizarea înseamnă trasarea realistă a 

unor obiective ce trebuiesc atinse în orizontul de timp planificat, sub aspectul 

îmbunătăţirii vanzarilor societatii,           

Planul de reorganizare constituie o adevărată strategie de redresare, bazată 

pe adoptarea unei politici corespunzătoare de management, marketing, organizatorice 

şi structurale. 

In ce priveste structura de personal, strategia societati este sa fie pastrat un 

numar optim de personal, care poate fi ajustat – marit sau micsorat – in functie de 



 

37 
 

evolutia societatii. Daca se va considera oportuna deschiderea de noi magazine, acest 

aspect  va determina cresterea corespunzatoare a numarului de personal. 

La data intocmirii planului de reorganizare, structura de personal este 

urmatoarea:  

Structura de personal  Numar persoane Norma 
Director General 1 Intreaga 
Director  Comercial 1 Intreaga 
Director magazine 1 Intreaga 
Director financiar 1 Intreaga 
Resurse umane 1 1/2 norma 
Contabilitate 1 1/2 norma 
Facturare 1 Intreaga 
Depozit- intrari/iesiri marfuri 3 Intreaga 
Vanzari – in magazine specializate 35 Intreaga 
Total 45  

 

Numarul total de angajati este de 45 de persoane. Avand in vedere ca se 

impune necesitatea utilizarii la maxim a personalului existent, managementul societatii 

va mentine numarul optim de angajati tinand cont si de evolutia pe care o va avea 

societatea.  

Deasemenea se  are in vedere utilizarea spatiilor excedentare detinute de 

debitoare pentru inchiriere sau dezvoltare logistica. 

   Se vor propune spre inchirere spatii de depozitare excedentare, in suprafata 

maxima de 1300 mp cu un pret de inchiriere/ mp/ luna  de cel putin 3 EURO + tva . 

Se vor propune spre inchirere spatii de birouri excedentare, in suprafata 

maxima de 400 mp cu un pret de inchiriere/ mp/ luna de cel putin 4 EURO + tva   

Activitatea de inchiriere implica alocarea unor sume pentru: 

recompartimentare, ultilitati, supravegherea CCTV, sisteme alarma, avize, autorizatii, 

intretinere, organizare, reparatii, etc.  

Deasemenea,pentru  a optimiza spatiul utilizat, administratorul special va 

lua masura casarii bunurilor care nu mai pot fi valorificare datorita defectiunilor, 

care nu mai corespund din punct de vedere tehnic, bunuri si tehnica de calcul 

uzate fizic si moral care nu mai se mai pot comercializa,mobilier deteriorat din 

magazine dezafectate , si  care nu mai poate fi folosit, marfuri uzate fizic si moral. 



 

38 
 

Activitatea logistica este o activitate ce presupune folosirea flexibila a spatiului 

excedentar prin oferirea de servicii de depozitare, manipulare, etichetare, ambalare, 

reambalare , etc conform solicitarii clientilor. Se vor incheia contracte de logistica , pe 

perioade determinate, la preturi variabile, functie de cerere ,oferta ,volum, 

complexitate servicii , 

Exista inscrise in obiectul de activitate al companiei urmatoarele codurile CAEN 

- 6820 Închirierea şi subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate  

- 5210  Depozitari  

Avand in vedere acest aspect, nu sunt necesare modificari ale actelor 

constitutive pentru derularea acestor activitati. 

Se va continua activitatea principala, desfasurata sub cod CAEN 4771, 

comert cu amanuntul al articolelor de imbracaminte in toate punctele de lucru 

existente. Se vor deschide noi puncte de lucru, cu acelasi obiect de activitate, daca 

sunt indeplinite criteriile de selectie avute in vedere in strategia societatii. 

 Magazinele existente vor functiona in continuare pe toata durata de existenta 

a planului de reorganizare, fiind o conditie indispensabila. Contractele de inchiriere 

existente vor fi prelungite cu perioade de 5 ani, perioada standard contractuala in 

acest domeniu de activitate. Va exista flexibilitate in negocierile pentru prelungirea sau 

continuarea activitatii, astfel incat obiectivul de a pastra toate punctele de lucru 

existente sa fie realizat. 

Vor fi prevazute sume pentru amenajari sediu central, reparatii sau investitii in 

IT – soft magazine si soft de tip “business intelligence”, investitii in sisteme de 

monitorizare a magazinelor si spatiilor de depozitare, reamenajari, renovari, 

redimensionari ale unitatilor de vanzare existente, investitii in magazine noi, necesare 

desfasurarii activitatii. 

Aceste aspecte prezentate mai sus au stat la baza intocmirii prognozelor de 

venituri si cheltuieli.   

Fata de situatia actuala a societatii din punct de vedere al activitatii sale si in 

ce priveste spatiul in care se desfasoara activitatea, se considera ca nu sunt necesare 

pentru moment alte masuri de restructurare. 



 

39 
 

In planul de reorganizare este prevazuta distributia halei cu spatiu de 

depozitare si birouri unde societatea isi are sediu si depozitarea in cea mai mare parte 

a marfurilor in contul creantei, astfel ca dupa realizarea valorificarii societatea are in 

vedere inchirierea unui spatiu in aceasta hala in suprafata de minim 800 mp – depozit 

si birouri – cu pastrarea pe tot parcursul derularii planului de reorganizare a unei chirii 

de 2 euro/mp/luna  pentru suprafata inchiriata. Au fost prevazute in planul de 

reorganizare cheltuielile suplimentare legate de aceste aspecte. 

Restructurarea corporativa prin modificarea actului constitutiv, a 

structurii de capital social 

La capitolul 1 a prezentului document s-a prezentat structura actuala a 

actionariatului societatii debitoare.  

Asa cum s-a declarat si prin cererea de deschidere a procedurii la aceasta 

debitoare s-a intentionat intocmirea unui plan de reorganizare. Nu este prezentata in 

prezenta Modificare a planului de reorganizare schimbarea structurii asociatilor, dar 

nu este exclusa aceasta posibilitate, daca acest lucru va fi necesar, fiind posibila 

atragerea de asociati noi, investitori terti, acționari sau creditori, cesiuni de parti 

sociale, transformarea societatii din SRL in societate pe actiuni, fuziuni si divizari, in 

conformitate cu prevederile legale in vigoare. Mentionam ca fata de situatia existenta 

la deschiderea procedurii de insolventa, dupa aprobarea planului de reorganizare s-a 

modificat structura asociatilor, in momentul de fata fiind un asociat unic, Pavel Ioan 

Sorin, asa cum a fost prezentat anterior. 

 

Conducerea activitatii societatii debitoare in timpul derularii planului de 

reorganizare 

In conformitate cu prevederile Legii 85/2014, este numit de catre asociatii 

debitoarei in functia de administrator special al debitoarei, dl. Pavel Ioan Sorin, 

persoana care va conduce activitatea debitoarei. 

Pentru a putea duce la indeplinire planul propus se vor avea in vedere si 

urmatoarele aspecte: 



 

40 
 

- luarea masurii pastrarii in intregime de catre debitoare a conducerii activitatii 

sale prin organele de conducere alese sau numite 

- luarea masurii acordarii dreptului de dispozitie al debitoarei asupra bunurilor 

din averea sa, sub controlul administratorului judiciar 

- luarea masurii supravegherii intregii activitati a debitoarei de catre consortiul 

de administratori judiciari desemnat EXPERT SPRL si R&I GROUP SPRL. 

Obtinerea de resurse financiare pentru sustinerea realizarii planului si 

sursele de provenienta a acestora 

Mentionam ca in dezbaterea acestui punct vor interveni si problemele ridicate 

de prevederile art. 133 alin. (4) - (7) din Legea 85/2014. Vom prezenta in continuare o 

detaliere a acestora. 

Obiectul principal de activitate al acestei societati comerciale este comert cu 

amanuntul al articolelor de imbracaminte in magazine specializate. 

Desi fata de societate a fost deschisa procedura insolventei, aceasta si-a 

continuat activitatea, reusind sa-si achite datoriile curente atat fata de bugetul de stat 

cat si fata de furnizorii curenti.  

Mentionam ca activitatea desfasurata de societatea debitoare dupa 

deschiderea procedurii a fost de comercializare cu amanuntul al articolelor de 

imbracaminte in magazine specializate, ocazional comercializarea cu ridicata a 

acelorasi articole, doar clientilor care indeplinesc conditiile de bonitate. In continuare, 

societatea isi va desfasura activitatea principala, aceasta fiind una din sursele cele 

mai importante de plata a creantelor creditorilor societatii. 

Pentru ca veniturile din activitate sa fie suficiente pentru derularea normala a 

activitatii si pentru creerea unui surplus necesar pentru plata creditorilor, se au in 

vedere perspectivele de redresare ale societatii, fiind pus accent deosebit pe 

rentabilizarea activitatii prin: 

- Marire marja de profit  

- Diversificarea sortimentatiei de marfuri 



 

41 
 

- Diversificarea colectiilor de marfuri  

- Intensificarea actiunilor de marketing  

- Cresterea vanzarilor in magazinul online  

Pentru dezvoltarea activitatiii de comert se au in vedere campanii de marketing, 

asigurarea stocurilor de marfuri necesare in magazinele proprii, imbunatatirea 

activitatilor de logistica pentru o mai buna aprovizionare, diversificarea furnizorilor. 

Cresterea rentabilitatii societatii se va realiza prin sustinearea in continuare a 

activitatii de comert si, asa cum s-a mentionat si anterior, prin utilizarea spatiilor 

excedentare ale societatii in vederea inchirierii acestora sau folosirii in activitati de 

logistica.  

Deasemenea, debitoarea intentioneaza sa obtina resurse pentru acoperirea 

creantelor inscrise in tabelul definitiv si din distributia de active in contul creantei in 

favoarea creditorului garantat, bunuri de natura imobilizarilor, precum si din valorificari 

de stocurilor cat si de bunuri de natura mijloacelor fixe, aceasta vanzare se impune 

avand in vedere ca activitatea de comercializare nu poate asigura un flux suficient de 

numerar din care sa se poata acoperii creantele istorice la data deschiderii procedurii. 

Pentru acoperirea creantelor istorice, debitoarea va avea in vedere si recuperarea 

creantelor.  

In ce priveste creantele, mentionam ca sumele aferente clientilor nu sunt 

recuperabile integral, dar daca societatea nu va reusi incasarea sumelor, clientii 

respectivi vor fi actionati in instanta. Mai trebuie precizat faptul ca pentru unele dintre 

creante s-a depus declaratie de creanta dar sansele de incasare a sumelor sunt 

reduse. 

In aceste conditii, principalele resurse financiare destinate finantarii planului vor fi 

urmatoarele: 

- veniturile din activitatea desfasurata: activitate de comercializare a articolelor 

de imbracaminte in magazine specializate; 

- distributia bunurilor imobiliare ipotecate in contul creantei catre creditorul 

garantat TEMPERO GROUP SRL 



 

42 
 

- valorificarea anumitor bunuri din patrimoniu, bunuri care nu afecteaza in mod 

major   desfasurarea activitatii – stocuri de marfuri, mobilier rezultat in urma 

inchiderii unor magazine, autovehicule; 

- venituri din inchirierea spatiilor excedentare; 

- recuperarea de creante; 

-se preconizeaza ca veniturile anuale din activitatea de baza sa se situeze la 

un nivel constant, la suma de 8 000 000 lei in fiecare an de plan. 

-se preconizeaza ca distributiile de active imobiliare in contul creantei 

creditorului garantat sa se situeze la suma de 1.582.490 lei in anul I, trimestrul 

IV (distributia terenului de la Ghiroda), distributia halei si terenului din Oradea 

in ultimul trimestru al anului III la valoarea de 5.694.659,87 lei si obtinearea 

sumei de 10 000 lei in  anul III din valorificarea altor bunuri nenecesare 

activitatii. 

-se preconizeaza ca veniturile din inchiriere sa se situeze la suma de 100 000 

lei in anul I de plan si 75 000 lei in anul II de plan.  

In primul an de plan sursa veniturilor va fi din activitatea de baza, respectiv 

activitatea de comercializare a articolelor de imbracaminte in magazine specializate, 

venituri din inchirieri spatii si logistica si o intensa activitate de recuperare de creante, 

precum si realizarea distributiei in contul creantei catre creditorul garantat TEMPERO 

GROUP SRL a terenului din Ghiroda. Se propune ca in aceasta perioada sa se achite 

partial grupa garantatilor si partial grupa creditorilor bugetari. 

In al doilea an de plan, se propune ca sursa de venituri sa fie veniturile obtinute 

din activitatea de baza, respectiv comercializarea articolelor de imbracaminte in 

magazine specializate si inchirieri spatii si logistica, astfel ca se va reusi sa acopere 

partial grupa creditorilor salariati si partial grupa  creditorilor bugetari. 

In al treilea an de plan, se propune ca sursa de venituri sa fie veniturile obtinute 

din activitatea de baza, respectiv comercializarea articolelor de imbracaminte in 

magazine specializate, realizarea distributiei in contul creantei catre creditorul 

garantat TEMPERO GROUP SRL a Halei si terenului de la Oradea, astfel ca se va reusi 

sa acopere total grupa creditorilor garantati si partial plata grupei creditorilor bugetari 



 

43 
 

In al patrulea an de plan, se propune ca sursa de venituri sa fie veniturile 

obtinute din activitatea de baza, respectiv comercializarea articolelor de imbracaminte 

in magazine specializate, astfel ca se va reusi sa acopere diferenta pentru plata 

creantelor salariale, diferenta pentru plata grupei creditorilor bugetari si plata partiala 

a creditorilor chirografari.  

Se face mentiunea ca la solicitarea creditorului ipotecar TEMPERO GROUP SRL 

realizarea distributiei in contul creantei catre creditorul garantat a bunurilor imobile 

ipotecate in favoarea acestuia se poate realiza si mai repede sau mai tarziu decat este 

prevazut in prezenta Modificare a planului de reorganizare, fara a se astepta scadenta 

prevazuta in planul de reorganizare pentru distributia acestor sume. 

Se propune ca in conformitate cu prevederile art. 140 alin. (7), 159 si 161 din 

Legea 85/2014 platile catre creditori sa fie realizate dupa urmatoarele reguli: 

- platile catre creditorul garantat se vor efectua prin distributia bunurilor 

imobile in contul creantei, in cuantumul prezentat in anexe; se achita 

catre creditorul garantat suma totala de  7 277 149,87 lei, plata integrala 

a creantei sale 

- platile pentru grupa creantelor salariale se vor efectua astfel – jumatate 

din suma prevazuta pentru plata creantelor salariale se achita la finele 

trim IV din anul 2 si jumatate din suma prevazuta pentru plata creantelor 

salariale se achita la finele trim IV din anul 4; se achita integral creanta 

prevazuta in tabelul definitiv de creante, respectiv suma de 4.722 lei 

- platile pentru grupa creantelor bugetare se vor face trimestrial si vor fi 

efectuate incepand cu primul trimestru de plan, fiind finalizate la finele 

anului IV; se achita catre buget suma de 532 418,4 lei, adica integral 

creanta bugatara inschisa in tabelul definitiv  de creante. 

- platile pentru grupa creantelor chirografare se vor efectua in anul 4 in 

trimestrul IV de plan, fiind prevazut a fi achitata suma de 200.000 lei 

pentru acesta grupa. 

- creantele curente ale debitoarei vor fi achitate conform documentelor din 

care rezulta; debitoarea nu inregistreaza restante la datoriile curente nici 

catre bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale de stat, nici catre 

furnizori curenti, din perioada de observatie. 



 

44 
 

 

 

 

Prin urmare, avem urmatoarea prognoza: 

- in perioada de 48 de luni de derulare a planului, se asigura acoperirea 

in proportie de 100% a creantelor salariale, se asigura acoperirea in 

proportie de 100% a creantelor garantate, acoperirea in proportie de 

100% a creantelor bugetare, precum si acoperirea in proportie de 8,25% 

a creantelor chirografare. 

Transmiterea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului catre 

una ori mai multe persoane fizice sau juridice, constituite anterior ori ulterior 

confirmarii planului: 

Aceasta masura nu a fost luata in calcul prin plan. Daca pe parcursul derularii 

planului de reorganizare va intra in strategia de dezvoltare o astfel de masura, acestea 

se va putea realiza cu aprobarile necesare. 

Fuziunea sau divizarea debitorului, in conditiile legii 

Aceste masuri nu au fost luate in calcul prin plan. Daca pe parcursul derularii 

planului de reorganizare vor intra in strategia de dezvoltare astfel de masuri, acestea 

se va putea realiza cu aprobarile necesare. 

Lichidarea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului, separat 

ori in bloc, libere de orice sarcini, sau distribuirea acestora catre creditorii 

debitorului, in contul creantelor pe care acestia le au fata de averea debitorului 

Avand in vedere ca veniturile obtinute din activitate nu sunt suficiente pentru 

plata creantelor istorice consideram ca este oportuna aceasta masura de distribuire in 

contul creantelor a unor active imobiliare ale societatii ipotecate in favoarea 

creditorului garantat TEMPERO GROUP SRL, asa cum s-a mentionat anterior, conform 

prevederilor art. 133, alin (5), lit. E din Legea 85/2014. 

Deasemenea prin Modificarea planului de reorganizare se prevede 

valorificarea de stocuri de marfuri, mijloace fixe, obiecte de inventar, bunuri 

nenecesare derularii activitatii debitoarei.  



 

45 
 

Se precizeaza ca procedura de vanzare a bunurilor care nu afecteaza 

activitatea, va incepe imediat dupa aprobarea planului de reorganizare in adunarea 

creditorilor cu respectarea prevederilor art. 154-158 din Legea nr. 85/2014.  

Modificarea sau stingerea garantiilor reale, cu acordarea obligatorie, in 

beneficiul creditorului garantat, a unei garantii sau protectii echivalente, in 

conditiile prevazute la art. 78 alin. (2) lit. c) 

Aceasta masura nu se considera oportuna.  

Modificarea ratei dobanzii, a penalitatii sau a oricarei alte clauze din 

cuprinsul contractului ori a celorlalte izvoare ale obligatiilor sale 

Nu este cazul. 

Modificarea actului constitutiv al debitorului, in conditiile legii 

Debitoarea va putea, pe parcursul derularii planului de reorganizare, sa-si 

modifice actul constitutiv, putand sa faca toate operatiunile oportune derularii planului 

de reorganizare, de exemplu : vanzari de fond de comert, majorari de capital, sau 

cesiuni de parti sociale, modificari ale formei juridice din societate cu raspundere 

limitata in societate pe actiuni, modificari ale obiectului de activitate, schimbari de 

sediu si alte modificari ale actului constitutiv, daca vor fi necesare. 

Emiterea de titluri de valoare de catre debitor sau oricare dintre 

persoanele mentionate la lit. D si E, din art. 133 alin (5) din Legea 85/2014, in 

conditiile prevazute de Legea nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare, si de Legea nr. 297/2004, cu modificarile si completarile 

ulterioare.  

Nu este cazul. 

Inserarea in actul constitutiv al debitorului sau al persoanelor mentionate 

la lit. D si E, din art. 133 alin (5) din Legea 85/2014, a unor prevederi speciale 

Nu este cazul. 

 



 

46 
 

4.3 Durata planului de reorganizare 

Prezentul plan de reorganizare a fost intocmit pe o durata de 4 ani de la 

confirmare, ceea ce se incadreaza in prevederile art. 133 alin (3) din Legea 

85/2014 coroborat cu prevederile art. 52 din Legea 55/2020. In cazul in care va 

fi necesar, se va solicita prelungirea perioadei de realizare a planului pentru 

o perioada de 5 ani, conform prevederilor aceluiasi articol 52 din Legea 

55/2020, coroborat cu prevederile art. 139 alin (5), in conditiile stabilite pentru 

modificarea planului. 

Aceasta posibilitate este acordata debitorilor care au fost afectati de 

pandemia de Covid 19, fiind aduse modificari, completari la Legea 85/2014 

prin Legea 55/2020, coroborate cu HG 16/2022, societatea intrand in 

procedura insolventei in perioada in care era decretata stare de alerta – 

incetarea starii de alerta a fost adoptata prin HG 16/2022 din 08.03.2022. 

Prevederile Legii 55/2020 art. 52 mentioneaza: 

„Pentru debitorul care şi-a întrerupt activitatea total sau parţial ca efect al 

măsurilor adoptate de autorităţile publice competente potrivit legii, pentru 

prevenirea răspândirii pandemiei de COVID-19, pe durata stării de urgenţă şi/sau 

de alertă, durata iniţială de executare a planului de reorganizare, prevăzută de art. 

133 alin. (3) din Legea nr. 85/2014, cu modificările şi completările ulterioare, poate 

fi de 4 ani, cu posibilitatea prelungirii, fără a depăşi o durată totală a derulării 

planului de 5 ani, şi a modificării, în mod corespunzător, dacă este cazul, în 

condiţiile art. 139 alin. (5) din Legea nr. 85/2014, cu modificările şi completările 

ulterioare.” 

Avand in vedere ca activitatea societatii a fost sistata in timpul pandemiei 

create de virusul SARS - COV 2, societatea MONDOROM SRL a  obtinut 

Certificatul pentru situații de urgență – TIP 1, emis la data de 09.04.2020, de catre 

Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, precum și a Certificatului de 

Forta Majora, emis de Camera de Comerț și Industrie Bihor, la data de 20.03.2020, 

astfel ca societatea se incadreaza pentru aplicarea prevederilor legale invocate 

referitor la durata derularii planului de reorganizare. 

 



 

47 
 

4.4 Previziuni financiare 

Previziunile financiare au drept scop demonstrarea viabilitatii planului, respectiv 

verificarea asigurarii resurselor financiare atat pentru activitatea curenta cat si 

pentru plata datoriilor debitoarei. Previziunile financiare detaliate urmeaza 

urmatoarea structura logica: 

- Fundamentarea si previzionarea veniturilor din exploatare 

- Fundamentarea si previzionarea cheltuielilor de exploatare fixe si variabile 

- Previzionarea contului de profit si pierdere pe cei 4 ani ai planului 

- Previzionarea fluxului de numerar pe cei 4 ani ai planului 

- Previzionarea distributiilor de sume catre creditori  

(a) Previzionarea veniturilor 

Veniturile de exploatare iau in considerare veniturile din activitatea societatii de 

pana in prezent, extrapolate functie de portofoliul de comenzi si clienti. La 

previzionarea veniturilor s-au luat in considerare negocierile si prognozele de vanzari 

ce sunt in vigoare la depunerea planului de reorganizare.  

Veniturile din inchiriere au fost luate in calcul de la finele primului trimestru, dupa 

ce se presupune ca se va reusi inchirierea spatiilor excedentare.  

Veniturile din vanzari de marfuri s-au estimat similar cu activitatea trecuta a 

debitoarei – o medie a vanzarilor pe fiecare trimestru in anii de functionare; aceasta 

medie a fost pastrata la acelasi nivel in fiecare trimestrul din fiecare an.  

Tip venituri An 1 An 2 An 3 An 4 

Venituri din 
vanzari 
marfuri 

8 000 000 8 000 000 8 000 000 8 000 000 

Venituri din 
chirii 

100 000 75 000   

Venituri din 
vanzari de 

active 

1 582 490 20 000 5 704 660 0 

Total 
Venituri 

9 682 490 8 095 000 13 704 660 8 000 000 



 

48 
 

 
Veniturile ce pot fi obtinute din darea bunurilor imobile in contul creantelor si 

cele din valorificari ce nu afecteaza activitatea societatii au fost calculate avand in 

vedere evaluarea supusa spre aprobare creditorilor.  

 

(b) Previzionarea cheltuielilor 

Cheltuielile de exploatare au fost previzionate tinand cont de caracterul lor, fiind 

prognozata fiecare cheltuiela a debitoarei avand in vedere activitatea ce o desfasoara. 

Cheltuielile cu marfurile au fost luate in considerare ca fiind variabile, in directa 

legatura cu cresterea veniturilor din vanzarea marfurilor. 

Nu au fost previzionate cheltuieli financiare de tip dobanzi, avand in vedere ca 

debitoarea nu are credite iar pentru creanta garantata nu au fost prevazute dobanzi.  

Tip 
cheltuieli 

An 1 An 2 An 3 An 4 

Cheltuieli 
exploatare 

9 638 251 7 946 359 12 574 001 7 788 571 

Cheltuieli 
financiare 

19 720 19 720 19 720 19 720 

Total 
Cheltuieli 

9 661 894 7 986 707 12 771 472 7 838 965 

 

 

Structura detaliata a previziunii cheltuielilor se regaseste in Anexe  

 

(c) Previzionarea rezultatului din exploatare si a EBITDA 

Din structura veniturilor si cheltuielilor previzionate anterior se va putea calcula 

rezultatul din exploatare. Totodata s-a prezentat si evolutia EBITDA adunand la 

rezultatul din exploatare valoarea amortizarii care nu este o cheltuiala ce implica iesiri 

de numerar. 

Rezultatul financiar si cel exceptional sunt nesemnificative ca valori in 

comparatie cu rezultatul din exploatare.  



 

49 
 

In tabelul de mai jos se pot vedea evolutiile rezultatului debitoarei  pe perioada 

urmatoare prognozata.  

 An 1 An 2 An 3 An 4 
Venituri din 
exploatare 9 682 490 8 095 000 13 704 660 8 000 000 
Cheltuieli 

exploatare 9 638 250 7 946 359 12 574 001 7 788 571 
Rezultat 

exploatare 44 240 148 641 1 130 659 211 429 
Amortizare 520 033 520 033 475 033 340 033 

EBITDA 564 273 668 674 1 605 692 551 462 
Rezultat brut 24 519 128 920 1 110 938 191 708 
Rezultat net 20 596 108 293 933 188 161 035 

 

 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

An 1 An 2 An 3 An 4

9 638 250

7 946 359

12 574 001

7 788 571

9 682 490

8 095 000

13 704 660

8 000 000

Venituri si cheltuieli prognozate



 

50 
 

 

 

 

 

 

(d)   Previzionarea fluxului de numerar 

Fluxul de numerar (cash flow-ul) s-a previzionat prin considerarea tuturor 

intrarilor si iesirilor de numerar din fiecare perioada. Analiticul fluxului de numerar se 

poate vedea in tabelul privind Cash-flow. 

Intrarile de numerar considerate sunt in principal veniturile realizate de societate. 

Nu s-au considerat intrari de numerar rezultate din cresterea vitezelor de rotatie 

(reducerea perioadelor de incasare facturi, cresterea perioadelor de plata facturi, sau 

scaderea stocurilor de marfuri). 

Iesirile de numerar constau din: plata catre furnizorii de materii prime si servicii, la 

care se adauga toate distributiile din procedura insolventei, respectiv: distributii catre 

creditori pe grupele prevazute in lege si cheltuielile procedurii. Precizam ca nu s-au 

considerat iesiri de numerar la darea bunurilor imobile in contul creantei, fiind reliefate 

in cash flow doar efectele provocate de iesirea bunurilor din evidentele debitoarei.  

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

An 1 An 2 An 3 An 4

44 240
148 641

1 130 659

211 429

564 273
668 674

1 605 692

551 462

20 596
108 293

933 188

161 035

Evolutia rezultatului de exploatare, EBITDA si 
rezultatului net



 

51 
 

Pentru verificarea calculatiei de flux de numerar (cash flow) s-a calculat disponibilul 

la fiecare sfarsit de perioada (trimestrial), care trebuie sa rezulte pozitiv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Articolul V. Programul de plata al creantelor 

Programul propus in prezentul plan de reorganizare pentru plata creantelor catre 

creditori se poate vedea in tabelele din anexe PROGRAMUL DE PLATI CATRE 

CREDITORI, care prevad platile trimestriale catre creditori.  

Din tabele se poate vedea ca plata creantelor creditorilor s-a impartit pe grupe de 

creditori, stabilite in conformitate cu prevederile art.159 alin (1) pct. 3 si 161 din Legea 

85/2014.  

In ce priveste prevederile legale referitor la creantele defavorizate/nedefavorizate 

prezentam art. 5, pct. 16 din Legea 85/2014: 

    “16. categoria de creanţe defavorizate este considerată a fi categoria de creanţe 
pentru care planul de reorganizare prevede cel puţin una dintre modificările următoare 
pentru creanţele categoriei respective: 

    a) o reducere a cuantumului creanţei şi/sau a accesoriilor acesteia la care creditorul 
este îndreptăţit potrivit prezentei legi; 

    b) o reducere a garanţiilor ori reeşalonarea plăţilor în defavoarea creditorului, fără 
acordul expres al acestuia;” 

Coroborat cu art. 139, alin (1), lit E din Legea 85/2014: 



 

52 
 

“E. vor fi considerate creanţe nedefavorizate şi vor fi considerate că au acceptat 

planul creanţele ce se vor achita integral în termen de 30 de zile de la confirmarea 

planului ori în conformitate cu contractele de credit sau de leasing din care rezultă;” 

Pentru fiecare grupa de creditori se va aprecia daca sunt defavorizati si in ce 

masura vor fi despagubiti in caz de faliment, asa cum s-a arat la capitolul 3.5. 

Plata creantelor pe grupe de creditori se preconizeaza a se realiza dupa cum 

urmeaza: 

 

5.1 Plata creantelor salariale 

Planul propune plata integrala a creantelor salariale istorice, in valoare totala 

de 4 722 lei, fiind prevazuta o transa de 50% din valoarea acestora, in trim IV, an 2 al 

planului de reorganizare si o a doua transa de 50% in trim IV, an 4 al planului de 

reorganizare. 

Avand in vedere ca prin plan, se prevede plata integrala a creantelor 

salariale, dar aceasta nu se realizeaza in 30 de zile de la aprobarea planului, ci 

se finalizeaza in trimestrul IV, an IV, aceste creante sunt creante defavorizate. 

Deasemenea, avand in vedere analiza platilor posibile in caz de faliment, a 
rezultat ca aceste creante salariale pot fi achitate integral in caz de faliment. 

 

5.2 Plata creantelor bugetare 

Planul prevede plata integrala a creantelor bugetare istorice (cuprinse in tabelul 

datoriilor debitoarei la data deschiderii procedurii) plati in valoare totala de 532 418,4 

lei. 

Creantele bugetare cu valoare unitara mai mica de 1 500 lei vor fi platite integral 

in trimestrul 1 al anului 2 al planului de reorganizare, iar restul creantelor vor fi platite 

esalonat in transe trimestriale, finalizate in trimestrul 4 al anului 4 de plan. 

 Plata creantelor bugetare aparute in timpul procedurii se realizeaza la 

scadenta pe masura aparitiei lor.   

Situatia analitica a platilor datoriilor bugetare este urmatoarea: 



 

53 
 

Creditorul  

Total 

creanta 

cf tabel 

definitiv 

– lei 

Plati in 

anul 1  

Plati in 

anul 2 

Plati in 

anul 3  

Plati in 

anul 4 

% din 

creanta 

stinsa prin 

plan –lei 

Directia 
Generala 
Regionala a 
Finantelor 
Publice Cluj 
Napoca               
Administratia 
Judeteana a 
Finantelor 
Publice Bihor 

 

 

    529 854 

 

50 000 50 000 50 000 379 854 100% 

Comuna 
Ghiroda 

 

70 

 
 

70 

 
  100% 

Directia 
Generala de 
Impozite si Taxe 
Locale SECTOR 
6 

 

113,30 

 
 

113,30 

 
  100% 

Directia Taxe si 
Impozite a 
Municipiului 
Piatra Neamt 

 

1 335 

 
 

1 335 

 
  100% 

Municipiul Targu 
Mures 

 

142,80 

 
 

142,80 

 
  100% 

Municipiul Deva 
Directia Impozite 
si Taxe Locale  

 

321,30 

 
 

321,30 

 
  100% 



 

54 
 

Directia Fiscala 
a Municipiului 
Timisoara 

 

582 

 
 

582 

 
  100% 

TOTAL 

 

532 418,40 

 

50 000 52 564,4 50 000 379 854 100% 

 

Avand in vedere ca prin plan, se prevede plata integrala a creantelor 
bugetare, dar aceasta nu se realizeaza in 30 de zile de la aprobarea planului, ci 
se finalizeaza in trimestrul IV, an IV, aceste creante sunt creante defavorizate. 

Deasemenea, avand in vedere analiza platilor posibile in caz de faliment, a 
rezultat ca aceste creante bugetare pot fi achitate in procent de 67% in caz de faliment, 
astfel ca prin planul de reorganizare se achita integral aceste creante, mai mult decat 
ar putea fi acoperit in caz de faliment. 

 

5.3 Plata creantelor garantate 

Planul prevede plata partiala a creantelor garantate istorice (cuprinse in 

tabelul datoriilor debitoarei la data deschiderii procedurii) plati in valoare totala de 

7.277.149,87 lei, prin darea in plata a bunurilor imobile detinute de debitoare, 

garantate in favoarea creditorului garantat TEMPERO GROUP SRL. Darea in plata a 

terenului de la Ghiroda este prognozata a fi facuta la finele anului 1 de plan, iar Hala 

si terenul aferent acesteia situate in Oradea, str. Anghel Saligny, nr. 20, este 

prognozata sa fie facuta la finele anului 3 de plan. Valorile la care se face darea in 

plata a activelor sunt cele prevazute in raportul de evaluare, la care se adauga 

valoarea de achizitie a terenului si pentru activul din Oradea (hala plus teren) o suma 

de bonificatie in valoare de 175 952,31 lei, ca in acest fel sa fie stinsa intreaga creanta 

fata de creditorul ipotecar. 

Mentionam ca darea in plata a imobilelor Hala si teren situate in Oradea, str. 

Anghel Saligny, nr. 20, jud. Bihor, poate fi facuta pe tot parcursul derularii planului de 

reorganizare, la solicitarea creditorului ipotecar TEMPERO GROUP SRL. 

Situatia analitica a platilor datoriilor garantate este urmatoarea: 

 



 

55 
 

 

 

 

 

 

 

Creditorul  

Total 

creanta 

garantata 

cf tabel 

definitiv -

lei 

Plati in 

anul 1  

Plati in 

anul 2  

Plati in 

anul 3  

Plati in 

anul 4 

% din 

creanta 

stinsa 

prin plan 

TEMPERO 

GROUP 

SRL 

7 277 149,87 1 582 490 0 5 694 659,87 0 100% 

TOTAL 7 277 149,87 1 582 490 0 5 694 659,87 0 100 % 

 

Prin programul de plati al creantelor nu sunt prevazute plati de dobanzi pentru 

creantele garantate ce se platesc prin plan. 

Avand in vedere ca prin plan, desi se achita integral creanta creditorului 

garantat, dar ca aceasta plata nu se realizeaza in 30 de zile de la aprobarea 

planului, aceste creante sunt creante defavorizate. 

Deasemenea, avand in vedere analiza platilor posibile in caz de faliment, a 
rezultat ca aceste creante garantate pot fi achitate integral in caz de faliment, fapt ce 
este realizat si prin planul propus. 

 



 

56 
 

5.4 Plata creditorilor chirografari 

Avand in vedere insuficienta fondurilor excedentare rezultate din activitatea 

societatii in perioada reorganizarii, aceasta categorie de creditori va beneficia de o 

acoperire partiala a creantelor prin programul de plati.  

Avantajul creditorilor chirografari cu care se continua colaborarea consta in 

obtinerea unor venituri din livrarea de marfuri sau prestarea de servicii catre 

Mondorom SRL. In perioada de observatie au fost efectuate cu succes platile pentru 

bunurile si serviciile livrate de acestia, urmand ca la randul lor si acestia sa obtina 

profit din continuarea colaborarii cu SC MONDOROM SRL. 

In plan se prevede achitarea partiala a creditorilor chirografari in valoare de    

200 000 lei, reprezentand 8,25%. Plata este prevazut a fi efectuata in trim IV al 

anului 4 de plan.  

Avand in vedere ca prin plan, nu se prevede plata integrala a creantelor 

chirografare si faptul ca aceasta plata nu se realizeaza in 30 de zile de la 

aprobarea planului, aceste creante sunt creante defavorizate. 

Deasemenea, avand in vedere analiza platilor posibile in caz de faliment, a 

rezultat ca aceste creante chirografare pot fi achitate in procent de 0% in caz de 

faliment (adica nu se poate distribui nici o suma catre creditorii chirografari). Dar 

debitoarea prin plan se angajeaza sa achite 8,25%, rezulta ca prin planul de 

reorganizare se achita pentru aceste creante, mai mult decat ar putea fi acoperit in 

caz de faliment. 

 

 

5.5 Cheltuieli ale procedurii 

Ca si cheltuiala a procedurii prevazute in planul de reorganizare este 

remuneratia administratorului judiciar. Cuantumul aprobat al retributiei in situatia 

reorganizarii judiciare este de 1 300 EUR + TVA /luna la curs BNR. 

Pe langa acesta suma este aprobat un onorariu variabil, a carui plata este 

prevazuta prin plan si deasemenea legislatia prevede plata taxei de 2% catre UNPIR 

din suma rezultata in urma valorificarii bunurilor si recuperarii creantelor. Invederam 



 

57 
 

faptul ca aceasta taxa nu este datorata daca bunurile sunt date in contul creantelor – 

cazul platilor catre creditorul garantat. 

Influenta acestor cheltuieli in fluxul de numerar se poate vedea in Anexa 

cuprinzand Bugetul de venituri si cheltuieli. 

 

Articolul VI. Concluzii 

6.1 Indeplinirea conditiilor legale preliminare ale Modificarii planului de 

reorganizare 

Aceasta Modificare a planului de reorganizare indica posibilitatile de redresare 

ale activitatii debitoarei, conf art. 133 alin (1) din Legea 85/2014, previzionand atat 

structura veniturilor cat si cea a cheltuielilor din care rezulta atat sursele de finantare 

a activitatii curente viitoare, cat si resursele financiare pentru plata datoriilor istorice. 

Planul cuprinde programul de plata a creantelor, incadrandu-se in prevederile 

art. 133 alin (2) din Legea 85/2014. 

Conform legii 55/2020, art 52, avand in vedere ca debitorul si-a intrerupt 

activitatea total sau partial ca efect al masurilor adoptate de autoritatile publice 

competente potrivit legii, pentru prevenirea raspandirii pandemiei de COVID-19, pe 

durata starii de urgenta si/ sau alerta, durata initiala de executare a planului de 

reorganizare prevazuta de articolul 133 alin. (3) din legea 85/2014 cu modificarile si 

completarile ulterioare, poate fi de 4 ani, cu posibilitatea prelungirii, fara a depasi o 

durata totala a derularii planului de 5 ani. 

In ceea ce priveste incadrarea Modificarii planului de reorganizare in prevederile 

art. 133 alin (4) se mentioneaza urmatoarele: 

- Planul mentioneaza ca toate categoriile de creante sunt defavorizate; 

- Creditorii defavorizati vor beneficia de un tratament corect asa cum este prevazut 

in cuprinsul Legii 85/2014 – art. 139 alin (2).  

- In plan, la descrierea masurilor de reorganizare se mentioneaza ca dupa 

incheierea cu succes a planului, administratorul special va fi descarcat de 

raspundere. 



 

58 
 

- In cuprinsul planului la capitolul 3.3, la fiecare categorie de creditori se prevede 

suma estimativa care i s-ar distribui in caz de faliment al societatii. 

Modificarea aceasta a planului de reorganizare specifica masurile necesare punerii 

sale in aplicare cf.art 133 alin (5), aratand ca activitatea debitoarei pe perioada planului 

urmeaza a fi condusa de catre administratorul special.  

Modificarea planului de reorganizare indica masurile concrete de reorganizare, 

precum si sursele de finantare ale acestora. 

In concluzie, Modificarea planului de reorganizare se incadreaza in cerintele 

Legii nr. 85/2014. 

 

6.2 Concluzii privind acoperirea creantelor prin plan 

In conformitate cu Modificarea planului de reorganizare propus, creantele societatii 

se vor acoperi in timpul desfasurarii planului, dupa cum urmeaza: 

- Creditori garantati – TEMPERO GROUP SRL:  100% adica 7 277 149,87 lei; 

- Creditorii bugetari: 100% adica 532 418,4 lei  

- Creditorii salariati: 100 % adica 4 722 lei,  

- Creditorii chirografari: 8,25% adica 200 000 lei, 

 

In total, recuperarea creantelor in perioada de desfasurare a prezentului plan 

de reorganizare este de 78,27% adica 8 014 290,27 lei. 

 

Este prezentata sintetic, in tabelul de mai jos, situatia creantelor cuprinse 

in tabelul definitiv si situatia platilor care se vor face prin plan in comparatie cu 

platile care s-ar putea face in caz de faliment, in cele doua variante posibile 

pentru debitoarea SC MONDOROM SRL. 

 

 

 



 

59 
 

Tip creanta 

Valoare 

creante tabel 

definitiv (lei) 

% in 

masa 

credala 

Suma 

prevazuta fi 

platita 

prin 

programul 

de plati 

Suma 

previzionata 

a fi platita 

In faliment 

a) Creanțe garantate 7 277 149,87 71,073% 
7 277 

149,87 
7 277 149,87 

b) Creante salariale 4 722 0,046% 4 722 4 722 

c) Creanțe  bugetare 532 418,40 5,2% 532 418,40 357 848,53 

d) Creante 

chirografare  

 

2 424 666,26 

 

23,681% 200 000 0 

TOTAL 10 238 956,53 100% 
8 

014 290,27 
7 639 720,4 

  

 

 

 

Articolul VII. Anexe 

Anexele fac parte integranta din prezentul plan. 

Anexa 1. 

 

 

 

 

 



 

60 
 

 

 

 

 

 



 

61 
 

 

 

 

 



 

62 
 

 

 

 



 

63 
 

 

 

 

 



 

64 
 

 

 

 

 

ANEXA 2. 

 



 

65 
 

 

ANEXA 3. 

 

 



 

66 
 

 

 

ANEXA 4. 

 

 

 

 

 

 



 

67 
 

 

 


